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Darbininku klesai visus savo priešus reikia pažinti.
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it. Philadelphia. 
(AS SALIUNAS.
—..Lietuviški kve- 
B pentioigarai, 
B geriausia degti- 
B nė McHenry,
■ Treinerir kitu. 
B Linksma vieta,
■ geras patarna-
■ mas, grina Jie- 
B tuviška kalba.

Jg[ESTU valdybų rinkimuose vėl laimėjo korupcijo- 
m nistai ir grafeeriai: republikonai ir demokratai. Lai- 
jįB mėti leido netik biauri republikoniskai-demokratiš- 

ka demagogija, suktybės, prigavystės ir balsų vogi
mas, bet taipgi ir rinkėjų lengvatikystė, nesusipratimas ir 
darbininkų siauras supratimas savo svarbiausių reikalų. Apart 
to geriausiai prisitarnavo republikoniškai-demokratiskai gau
jai taip vadinama trečioji partija—būtent nepriklausmingoji, 
ar geriau sakant vaidmainio Hearst’o, naujorkinio milijonie- 
rio laikraščiai, klaidinantieji rinkėjus.
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io 6 iki 8 vakare, 
rudakei ir lenkiškai.

Rods, šiais metais tasai garsusis šarlatinas W. R Hearst, 
kuris seniau tarcavo tai vienai partijai, tai vėl kitai, išžengė 
ant politiškos scenes būtent savarankiškai—«nepriklusmingai» 
Vienok tai veidmainystė. Hearst būdamas kapitalistu, nė 
nemano griauti kapitalizmo, vienok savo dienraščiuose sulyg 
kapitalstų noro aštriai kritikuoja kapitalistus, išrodo visas ka
pitalistų niekšystes, užstoja už išnaudojamus ir skriaudžiamus 
darbininkus, bet rūpestingai slepia nuo jų svarbiausių —būdą 
apsisaugojimo nuo kapitalistiškų išnaudojimų ir skriaudų. Po 
litiką varo taip, kad žmones darbininkus suklaidinti, kad ka
pitalistai jojo užmėtinėjimus lengvai galėtų per savo laikraš
čius sumušti ir pasirodyti nesusiprantantiems, jog panašus 
Hearst’ui darbininkų užtarėjai veda juos į pelkes.

Heart'as nuduoda, paprastai, geriausi bičiuolį darbinin
kų klesos ir sykiu did vyrį,trokštantį ją gelbėti nuo asocijalistiš-

kos bestijos)). Visas savo prakalbas apie politiką sutaiso jis 
kaipo telentuotas užsigimęs demogogas. Jam gi prigelbsti 
vienas iš gabiausių publicistų—Brisbone. Ir Hearsto laikiaš 
ti j a, ne vos užtaraudama už darbininkų klesą, taip gudriu bu- 
du, kad stačiai nuodija darbininkišką susipratimą. Ir tie ne
suprantanti, kokiu keliu tiktai galima išsiliuosuoti, darbinin
kai, mano net, kad Hearst yra scc’jalistu. Negana to, kad 
jo darbai ir jo laikraščių tendencija visai ką kitą sako, negu 
žmonėms rodosi, užtenka paminėti paties Hearsto žodžius, 
pereitais metais vienoje iš jo politiškų kalbų pasakytus. 
Tarp kitko, Hearst’as padėjo antspaudą ant to fakto, kad 
daugelis vadina jį soc jalistu, «bet—sako jis-mane nuo socija- 
lizmo skiria ypatingai tas, kad aš nepripažįstu jokių ypatin
gų teisių kokiai-nors klesai, ir reikalauju, kad kiekviena kįe- 
sa tvarkytus! visuomenės reikalais)).

Tai sena kapitalistų dainelė, sena giesmė, su kurios pa- 
gelba bandoma apsilpninti socijalizmą, bet vis tas lieka kapita 
listams be gerų pasekmių.

Tačiaus ji yra taip įdomi ir interesuojanti, kad negalima 
ma neatkreipt atydos. Ją gieda ir Hearstas, norintis vadin
tis darbininkų klesos bičiuoliu, ir tokiu budu pasirdo, kuo jis 
yra, parodo, kad ir jis yra vienu iš suvedžiotojų darbininkų 
klesos,vienu iš išnaudotojų ir priešų darbininkiškos klesos išsi- 
liuosavimo, nepripažįstąs jos ypatingų reikalų, vien reikalau
ja tos tvarkos, kurią turime, o kurios supuvimą kartais išro-
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do Hearsto laikraščiai, bet jis Hearstas, tų laikraščių leidėjas 
ir redaktorius priešingas jos panaikinimui, priešingas socia
lizmui, kuris tik ir gali prašalint korupciją, išnaudojimus, va
gystes ir visas kapitalizmo pasibaisėtinas piktadarystes.

Šiandien darbininkiška klesa išnaudojama ir pažeminta, 
visuomenės kultūriškas kylimas, jos tobulinimasis, žmonijos iš, 
siliuosavimas negali plėtotis pakol tik egzistuos ši nelemto su
rėdymo tvarka. Darbininkų klausimo tikras išrišimas guli 
vien socijalizme, kuris nors lėtu, bet turtu žingsniu žengia 
nešdamas supuvusiai tvarkai pragaištį. Ir to jokios kapita 
listiškos gudrybės neįstengs sulaikyti. Viešpataujanti klesa 
yra nieku ir tokiu nieku tur likti, nors ji stengiasi šiandien 
būti visukuo.

Jeigu kalbama apie visumenės reikalus ir kad abi klesos 
savo reikalus turi tvarkyti sulyg visuomenės abelnų reikalų, 
tai to negalima už nieką kitą palaikyti, kaip tik už demago-, 
gišką Hearsto muilinimą darbininkų klesai akių, panašiai 
kaip S. Gompers'o siūlymas darbininkams draugiško sugyve
nimo su kapitalu. Beabejo Hearstas suprato, kad visuome
nės reikalai, tai reikalai kapitilzmo ir buržuazijos, o darbinin
kų klesa dėl tų reikalų gerovės ir labo apie savo reikalus ne
privalo mąstyti. Socijalizmo jis nepripažįsta!

Visa praeitis « American’ų» leiedėjo W.R. Hearsto a škiai 
iliustruoja jo veidmainystę, niekad nebuvo darbininkų kle- 
sos reikalų apginėju, nors savo laikraščiuose veidmainingai 
žmonėms skelbiasi tokiu, tač aus visados matoma buvo, kad 
tie Hearsto laikraščiai nevos pataikaudami darbininkų reika 
lavimams, kutena jų įskaudintas sielas ir stengiasi gudr ai ati
traukti nuo klesų kovos kelio.

Panašių Hearstui bičiuolių Amerikos darbininkai priva 
lo vengti, jie užtarauja už išnaudojamus ir skriaudžiamus 
žmones, vien kad ju supratimą užnuodinti, kad klaidyti ir lai
kyti kapitalizmo alginėj vergijoj. Tokių avinėlio kailiuose 
vilkų nemažai darbininkai turi, o tankiausiai juos sutinkame 
juodose sutanose...

Ir tie tai darbininkų «bičuoliai»leidžia viešpatauti korup- 
cijonistams republikonams ir grafteriams demokratams.

Ir pastarais municipališkaisiais rinkimais prie atidavimo 
valstijinių ir miestų valdybos vietų tiems, kurie draugijinį su
rėdymą prie neabejotino kriziaus veda,nemažai prisidėjo tie klai 
dintojai. Nors darbininkų klesa Amerikoje šiais rinkimais men
kai ką laimėjo, nes tik Massachussetts valstijoje į įstatymda- 
vystę išrinko tikrą savo draugą, socjalistų kandidatą, vienok 
jai lieka lekcija.

Neseniai pasibaigė rinkimai, o jau laikraščiai skelbia 
apie suvogimus balsų, apie milicijos ir policijos pagelba, ka
dangi balsuotojai neprisilaiko tvarkos ir neina už re- 
publikonus ar demokratus; balsuoti norinčius už darbininkiš
kos partijos kandidatus vaikyta ir kalėjimuosna grūsta; atei
na žinios netik apie papirkimus, bet net žudystas. Vis tai 
priemonės, kurioms kapitalistiškos tvarkos vadovai ir šalinin
kai užkariauja sau valdiškąsias vietas.

Tikri darbininkų klesos vaduotojai reikauja kapitalistiš
kos sistemos visiško panaikinimo.

J.B. B.

SOCIJALIZMO KURSAS.
LEKCIJA I.

KAPITALISTIŠKOJI SISTEMA.
Socijalizmas yra šindieninių draugijinių santikiu kritika, 

progreso teorija ir draugijinės organizacijos idealu, o sykiu 
praktišku minių judėjimu. Idant socijalizmas butų gerai su
prastu,reikli jį studijuok visuose jo apsireiškimuose®.—(Morris 
Hillquit. aSocijalizmas teorijoj ir praktikoj»-įžanga).

Kapitalizmas yra ekonomistų suteiktu draugijinei siste
mai užvardinimu, arba vardas sistemos, kuri atsirado vidur
amžiuos, išsivystė laike pereito metšimčio ir užviešpatavo vi
są vakarinę Europą ir Ameriką, smarkiai plėtojasi ir apima 
kitus pasaulio kraštus.

Sočijalistiškas judėjimas yra kapitalizmo vaisium ir ski
riamas yra panaikinimui kapitalizmo. Socijalizmas negali 
priderančiai išsiplėtoti ten, kur kapitalizmas nepasiekė da 
augšto išsiplėtojimo laipsnio: bet kur tik pradeda viešpataut 
kapitalizmas, ten prasideda socijalistiškas judėjimas.

Turime visupirmu peržvelgti svarbesnes charateristiškas 
kapitalizmo ypatybes. Toliaus reikia pižinti pavydalą, kuria
me apsireiškia -socialist's ki reikalavimai, kuriuos pagimdo 
įvairių klesų priešginybės. Po to reik da prisistebėti darbi
ninkams, kapitalizmo valdomiems, ir jų idealams. Tas prives 
mus prie socijalistiško judėjimo. Trumpai persistatę tą judė
jimą, galėsime apsipažinti su jo esybe, darbo budais ir progra
ma.

Istoriški perijodai ir ekonominės sistemos negali būti tik 
rai apibriežti ir padalinti. Negalima tikrai pažymėti laiko 
arba metų, kuomet viduramžių žmonių draugija pradėjo link
ti prie suįrimo, idant duoti pradžią naujai draugijai—galima 
tik pasakyti, kad tas apsireiškė pradžioje šešiolikto metšimčio.

Laikuose trijų metŠimčių feudališka (baudžiavą) sistema 
didesnėj Europos dalyj pradėjo sistemiškai linkti prie puoli
mo, o kapitalistiškoji sistema vis augo ir bujojo ant feudaliz- 
mo griuvėsių. Feudalizmo likučiai likosi da ir po šiai dienai 
kapitalistiškoj sistemoj. Amerikoje iki 1865 metų pilnai iš
sivysiančiame kapitalizme gyvavo da žemės vergija arba bau 
džiava.

Jeigu peržvelginėsime draugijų surėdymus visuose jų iš
sivystymuose, persitikrįsime, kad kiekvienas jų turi nuosavas, 
ypatingas charakteristiškas ypatybes, ir kad laike savo gyve
nimo negali apsieiti be susirėmimų, kuriuose viens iš jų tur 
pulti, kitas gi užviešpatauti.

Kapitalistiškasis surėdymas vakarinėje Eurpoje šešiolik
to ir sekančiųjų metšimčių laikuose išsivystydamas pirmiau
siai Anglijoje, (nes tik ten tegalėjo plėtotis), aštuonioliktam 
metšimtyj urnai persikeitė ir išsiplėtojo pasidėkovojant garo 
mašinos išradimui.

Šioj lekcijoj peržvegsime jį tiktai jau subrendusioj jo for
moj.

Kapitalistiškoji sistema Europoje turėjo apveikti feuda- 
liškąją sistemą (baudžiavos), kuri nuo šimtų metų čia viešpa
tavo. Amerika feudališkos sistemos niekad neturėjusi, ka-
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dingi tas kraštas prasidėjo kolonizuotis tik septynioliktame 
metsimtyj. Amerikos kova už nepriklausomybę kilo beveik 
fienlaik su mašininės produkcijos augiu Anlijoje. Jungtinių 
Valstybių istorija, yra istorija laisvo ir savistovio kapitalistiš
ko draugijinio surėdymo išsivystymo, paliekant žeminę vergi
ja pietų šalyj iki naminės karės.

(T. Z.)

AGITACIJOS REIKALE.
Ištikro nykumas apima žmogų, kada galint nesiseka. 

(| Daug, daug prirašytume knygų, jei panorėtume visus nenud- 
Į sekimus kas link agitacijos surašyti. Kadaisia tai rašiau apie 
Iypatišką agitaciją, manydamas sukelt triukšminga pasiseki- 

mą pagerinimui jos. Labai apsiviliau. Pralėkė pro ausis vi 
sq, praėjo neužtėmytas, gale turiu pasakyt net neskaitytas 
tas straipsnelis taip svarbiam klausime.

Tylėjau ir daviau progą kitiems draugams išreikšti nuo- 
■ none tame užmanyme, bet kad nieks iš niekur neatsiliepė, 
I turiu da antru syk paakinti, nors tas pas mumis, socijalistus, 
I taip yra, kad esame raginami per kitus. Bet męs neturėtume 
I ateityj to taip negeistino papročio laikyties,nes juk vadinamės 

M apšviestais. (Apšviestasis turi žinoti savo pereigas). Apleis- 
I čiau ir nekliudyčiau antru syk, bet kad tos prakalbas ir pati 
I agitacija baigia krypti iš vėžių. Gana to.

Prakalbos per mus nuslinko ant tokio laipsnio, kad jo- 
I kios naudos nebėra iš jų. Neprisirengus, neapmąsčius kalbė- 
b ti, tai reiškia greičiau nesuomonę, negu ką gerą pasakyti.

Išeina kalbėtojas kalbėti ir tuoj matoma, kad žodžiai ne- 
I siriša, kad kalba priverstina, pilna abejonės, žodžiai be persi- 
I tikrinimo—viskas tas negal padaryti gilaus įspūdžio ant klau- 
I sytojaus. Idant butų kitaip, prakalba turi būti prirengta, kal

bėtojas turi žinoti gerai temą savo prakalbos. Šiandien pas 
mus yra visai kitaip, kalbėtojas pradeda apie vieną dalyką, ir 
žiūrėk, jau nubėgo toli jau prie kito, neleidęs suprasti pirmo
jo. Pavyzdžiui, pradeda pasistatęs sau temą Marksas ir Dar
vinas. Publika klausos. Tema plati. Marksas paminėtas 
buvo, bet lauki ko-nors surišto su tuo vardu, klausais paša 
kojimų apie Darviną tikėdamasis ir Marksui kas-nors teks, 
bet kalbėtojas pasijunta nuvargusiu ir savo prakalbą užbaigia 
pirma, negu tikėjais, arba kad ir tęsia apie tai, kuo neužinte- 
resavo publikos, ši pradeda nuobodžiauti, žiovaut ir pamiršta 
apie tai, kas ją iškarto užinteresavo. Ir taip kalbėtojaus triu 
sas vietoje naudos, atneša publikai tik nuobodumą ir nenorą.

Rengiama prakalbas, kad duoti supratimą apie kokį 
nors dalyką, spausdinama apgarsinimus, kad sutraukti kuo- 
daugiausiai publikos, bet nauda iš to visko tankiai jokia neiš
eina.

Ir kad tas beveik visur pas mus yra, to turbut negalima

□šioj jo for-

eikti feuda- 
čia viespa- j

arėjusi, ka- į

bus užginčyti. Aikvojame pinigus svetainių nusamdymui, 
apskelbimų atspausdinimui, o tuos, kuriuos norime ši o-to pa
mokinti, tik atšaldome.

Į tai būtinai reikia atkreipti atydą. Reikia tą blogą pa
taisyti. Jei rengti prakalbas, tai pasirūpinti, kad kalbėtojas 
žinotų apie ką turi kalbėti ir kad prie kalbėjimo prisirengtų.

Agitacija būtinai reikalinga. Dėl agitacijos tolygiai būti
nai reikalingi geri kalbėtojai. Ir sąjungai keliaujanti agita
toriai

Tačiaus naudingesnis pats kuopų rišimasis dėl bendro 
darbo, dėl kultūriško darbo. Pavyzdžiui, Chicagoj, per pasi
darbavimą J. Krūmo visos 4 L.S.S. kuopos susijungė, kad 
bendromis spėkomis lengviau galima butų nuveikti reikalin
gus darbus. Ir tą naudingumą Chicagos kuopos mato, o ir 
daug didesnį, negu iš prakalbų rengimo. Iš savo tarpo sut
vėrė Dramatišką Ratelį, Dainininkų Chorą, International 
Refugee Defense League—komitetą, prakalbų rengimo komi
tetą ir tt.. Rods, nors nevisi tie komitetai atlieka savo už
davinius taip, kaip reiktų, bet nieks ant syk nesistoja, bet tik 
biskį daugiau energijos, veikt ir dagi daug veikti butų gali
ma, nes rengti ką-nors vis bendroms spėkomis yra lengviau, 
negu paskirium. Taigi ar kelių artimų viens kito miestų 
kuopos taipgi negalėtų panašiai vienytis, kad iš tarpo savęs iš 
rinkti komitetus, kurių pareiga butų rūpinimasis agitacijos 
reikalais. Pavyzdžiui prakalbų rengimo komitetai turėtų pa
rūpinti prakalboms temas ir parūpinti atsakančius kalbėtojus. 
Pirmvisko kalbėtojui reikia žinoti: I) tema apie ką turės 
kalbėti, ir tas tur but apskelbta prakalbų apgarsinimuose. 
2) kalbėtojas negal atsitolinti nuo paskirtos temos, bet ją 
publikai išaiškinti, kiek galima kuo aiškiausiai. 3) kalbėto
jas turi prisirengti prie paduotos temos išaiškinimo; 4) kal
bėtojas turi būti apsipažinęs su dalykais apie ką kalba, kad 
jo netvirtumas ir abejojimai nedarytų blogo įspūdžio ant pub
likos. * . >

Tas turėtų rengimo prakalbų komitetams labiausiai rū
pėti, tad beabejo ir prakalbos atneštų naudą. Dalyką palik 
ti valiai pačio neprisirengusio, tankiai visai netasakančio kal
bėtojaus, tai reiškia, kad męs tik žaidžiame, bet neveikiame. 
Veikt reikia, veikt ir rimtai į agitacijos reikalą žiūrėti tai 
musų visų priedermė.

Špokas.
(Stokuojant gerų agitatorių arba kalbėtojų, kurie atsaky

tų nurodytiems nuo jų reikalavimams, geriau butų vietoj 
bergždžių prakalbų rengti pasilvinimo susirinkimus, kuriuose 
daugiau privalo patįs lavintis ir stengtis kuoteisingiausiai ap, 
kalbėti paduodamas «Kovoj» diskusijom temas. Tiktai tose 
diskusijose nepriv lo but atkaklus nuomonių gynimas vien 
kuorimčiausias, kuoštdčiausias girdas arba debatai ant pakel
to klausimo. Debatuose visados pasidaro dvi pusės, katra pu
sė teisingiau mano parodys ne didžiuma balsų už katrą-nors 
nuomonę; bet galutinas socijalistų partijos taktikos, principų 
ar programos atsakymas. Kas tą taktiką, principus ir prog
ramą gerai žino, tas privalo diskusijų susirinkime draugams 
gerai paaiškinti. Jeigu gi nežino nė vienas, gali spręst pa
gal savo užmačias ir diskusijų rezultatą persiųsti redakcijon,
ir ta tik galės parodyt kokia nuomonė sutinka su socijalizmo 
principais ir partijos taktika, o katra ne. Jeigu tą reikalą 
suprasime visi, jeigu imsimės už lavinimosi, tai geras pasek
mes tuoj pamatysime. Bus tai geriausia agitacija ar socija
lizmo propaganda. Geriau, kad bus mažiau tikrai susipratu
sių, negu, kad daug nesuprantančių socijalizmo reikalavimus.
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Prakalbomis gali patraukti prie organizacijos, bet negali pra
kalbomis padaryti susipratusį organizacijos narį. Jeigu mokė 
sime patįs tvarkytis ir dėl nesusipratimo organizacijoje nekel
sime nesutikimų, jeigu veiksime kiekvienas savo supratimo 
pagilinimui, tai nereikės prie organizacijos nususipratėlius 
kalbinti. Vietoje prakalbų daug naud ngiaus kuopoms reng
ti naudingus kultūros kėlimui vakarus, kaip-tai: teatrus, 
koncertus, dainas, deklamacijas ir t. p , kurios publiką dau- 
gaiu užganėdina. Apart to naudinga, kur tik galima, rengti 
paskaitas. Tikrų oratorių mums stoka, kad galima butų rei
kalauti nuo jų prisilaikymo ir nuodugnaus paduotos temos 
išaiškinimo, tuo tarpu paskaitoj tema visados gali but geriau 
išaiškinta. Taip veikiant greit galima butų sulaukti geisti
nų vaisių.
Red.)

Fr. Ferrer’ui.
ARBINGAS didvyri, karžygį Teisybės! 
Gyvastį išpiešė tau nagai tyronų,

Tačiaus tavo dvasiai neatims gyvybės, 
Nesą ji gyvena širdyj milijonų...

Ta dvasia liuosybės, ta mintis kiltybės, 
Budelių veiduosna iš visur jau meta 
Panieką, prakeiksmą ir žodžius teisybės... 
Ir dūksta tyronai, kęsdami sarmatą!

Dėl «tiesos» ir «doros» pildant žmogžudystę, 
Mane, kad užmuš jie sykiu tavo dvasią, 
Bet visam pasauliui parodė niekšystę, 
Išvydo tyronai, kad sau duobę kasę!—

Tyli, tie besieliai, dreba, apmaudauja, 
Matant kokią dvasiai suteikė galybę: 
Iš kiltos krūtinės ištekinę kraują, 
Pašventino juomi idėjos kiltybę.
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ŽUVUSIAM DRAUGUI.
J. Bubžinskio Dvimetinems Mirties Sukaktuvėms 20. X. 1907—09.

jjPgiINGAI tu, o drauge, karžygį tiesos 
ęgr Iš priešo rankų kruvinųjų;
Iš meilės dėl brolių—liuosybės, šviesos
Tu ėjai ant kančių nuožmiųjų...

Tu gi pamylėjai vargdienio verksmus: 
Jiems verkti, vaitoti padėjai...
Nors siautė aplinkui beširdis nuožmus,—
Tu dirbai dėl jų kiek galėjai:

Tu diegiai į širdį vargdienio tamsaus 
Troškimus tiesos ir brolybes;
Tu dirbai netbodamas pavojaus baisaus
Ir skyniai takus prie vienybės...

Ir štai jau pradėjo blaivytis dangus, 
Jau laisvės dainelė skambėjo;— 
Džiaugiais savo triusu, karžygį brangus, 
Tik... štai vėl tamsumas užėjo...

Sujudo atbudus tamsioji jiega, 
Vėl budeliai siausti pradėjo...
Rausvai nusidažė upelio vaga: —
Ten kraujas vargdienių tekėjo...

Nulindo, pravirko žaliejie miškai, 
Vargdieniai daug kančių patyrė...
Ir tu, o brangusis, rankon jų tekai,— 
Tave jie nuo mųsų atskyrė...

Sunau neturtingų, bežemių tėvų, 
Nors priešai tave nukankino,— 
Vienok neužmuš jie tų minčių laisvų: 
Jie ginklo dėl jųjų nežino...

Ta sėkla liuosybės, pasėta nežus, 
Neišnaikįs ją jiega tamsioji!
Po nakties tamsiosios auš rytas gražus— 
Prašvis tad saulutė skaiščioji!

Tad gale valdonų kaip ledas išnyks,
Pavasario dienoms užėjus,
Brolybės draugija ant žemės įvyks,— 
Prašalįs ji žmonių engėjus.

Tad gentkartė nauja vainikus supins
Ir dės juos ant kapo kovėjo,
O raidės auksinės tą vietą dabins:— 
«Už laisvę jis galvą padėjo*.

6. X. 09. S. Strazdas.

Tu kritai, didvyri, už dvasios kiltybę, 
Gyvastį aukaudams už šviesą žmonių, 
Tu kritai sklaidydams nuodingą tamsybę, 
Bet krisdams tu stojai augštai ant minių.

Tos minios prislėgtų, temdintų varguolių, 
Stato tau paminklus iš savo jausmų 
Ir tavo pagarbei deda tau po kojų, 
Supintą vainiką iš dvasios geismų.

Garbe Tau didvyri! panieka tyronams!
Nors tu mųsų šauksmo negali išgirst,
Bet mintis, ką stengiais įkvėpt milijonams, 
Niekad tavo vardą neleis mums užmiršt.

Aug. Raronas.

Ar Tautininkai neklysta, niekindami Socijalizmą?
Ištikro įstabu darosi matant, kad ir mūsų pavergtosios tautos 

patrijotai, matomai sekdami pėdomis patrijotų tų tautų, kurios 
viešpatauja ant kitų, niekina socijalizmą, būtent savo persitikrini
mų priešą.

Kadangi socijalizmas reikalauja laisvės ir savystovystės kiek
vienai tautai, ypač kovoja už laisvę pavergtųjų—reiškia ne vien 
vienatų, bet ir tautų,—ir mūsiškiai tautininkai lyg kad šovinizmo 
apjakinti stoja prieš tuos, kurie ir už jų laisvę, už jų išsiliuosavi- 
mą kovoja. Tarsi jie to išsiliuosavimo negeidžia, tarsi jiems jo ne
reikia, tik rauda kasdien ant savo nelaisvos tėvynės, tik šaukia kas
dien, kad tas yra išgama, kas netrokšta savo tėvynei, savo tautai 
laisvės. Koks rėžiantis akis kontrastas tarp žodžių ir darbų! Iš
gamoms vadina priešus tautiškos laisvės, niekina tuos, kurie už tą 
laisvę kovoja.

Kodėl taip daro?—matomai nesupranta, ką sako ir ką daro. 
Kitaip jokiu būdu negalėtų panašiai elgties.
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tik nepsvarstytu pamėgdžiojimu valdančiųjų ir vergiančiųjų ^«pat- 
rijotų* tą mūsų tautininkų elgimąsi galima išaiškinti, nes beabėjo 
nė vienas iš jų negal pasakyti ir prirodyti, kad kapitalistiškas jun
gas nespaudžia jų ir visos tautos spiandą, kad nelemtas draugijos 
surėdymas panašioms kaip mųsų tautoms savistovioms ir laisvoms 
būti neleis. Ir tą beabejo kiekvienas protaujantis žmogus tari su
prasti ir žinoti, tat įstabu, kodėl mųsų tautininkai, kurie nori save 
dalyką suprantančiais vadinti, taip bijosi kovos už nelemto surė
dymo panaikinimą, kovos už pilną laisvę ir nepriklausomybę 
tautų.

Atsitinka, kad tautininkas, prispirtas prie, sienos sutinka su 
tuo, kad tarptautiškasis socijalizmas, tarp tautiškasis darbininkų
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solidariškumas yra geru daiktu, nes neskirsto, bet jungia, bet so- 
cijalistų kovos bijosi lyg ta gręstų jam vergija, nors ta jam yra tik 
išsiliuosavimo vilčia.

Ir mat to negalint suprasti, mūsų tautininkas tankiai mėgsta 
argumentuoti, kad socijalizmas yra negalimas įgyvendinti ir surea- 
lizuoti.

Užklausi, kodėl jie taip mano, visu pirmu tau atsakys, kad 
žmonės niekad nebus <raniuolais», kad ideališkasis socijalizmo surė 
dymas turįs pulti, nes žmonės «pikti» ir tinginiai tuoj pradės 
griauti visokią tvarką. Kiti pasakys: žmonės niekad nesiliaus kon
kuravę, kiekvienas norės būti turtingesnių už kitą ir vietoje broliš
kos lygybės, vietoje bendro triūso, visados bus nesutikimas ir savi
tarpinė kova.

Į tokius užmetimus lengva atsakyti tūkstančiais atsakymų ir 
kiekvienas jų bus geras. Bet čia reik pasakyti tik tą, kad šian
dien žmogaus pobūdis netikusio surėdj mo sudarkytas, arba kad 
tik sunkios gyvenimo sąlygos, neaprūpintas rytojus, priverčia 
kiekvieną prie j ieškojimo priemonių, kaip susikraut sau turtą, 
kad ir atėjus senaitvei badu nedvėsti, iš maldų neprašyti .Toks surė
dymas verčia kiekvieną kovoti už būvį ir išnaudoti kitus. Kiek
vienas yra neužsitikintis ir pavydus. Kadangi šiandien aprūpintą 
rytojų turi tik kapitalistas, kiekvienas stengiasi likt turčium, o tas 
gimdo tą žvėrišką kovą už būvį ir tas yra priežasčia tokio milžiniš
ko skaičiaus piktadaryščių, papildomų kas mieli metai. Kam žmo
gus plėš, žudys kitą ar išnaudos, jeigu jis prie teisingo darbo pada
linimo, dirbdamas tik dėl savo smagumo žinos, kad rytoj jam nerei 
kės būt išmestu iš dirbtuvės ir paliktu be duonos, kad žinos, kad 
gyvenimo reikalai pakakinti netik šiandien, bet bus tas ir rytoj ir 
senatvei atėjus, kada bus visiškai nuo darbo liuosas. Kam reikės 
žmogui vogti, ar kyšius imti jeigu iš to mažiausios 
naudos jis negal turėti! Kam tinginiauti, jeigu darbas 
suteikia žmogui smagumą—be darbo nėra linksmybes, be linksmy
bės nėra darbo. Socijalizmas aprūpįs kiekvieno žmogaus gyveni
mą per padarymą nuosavybės visuomeniška, o ne nuosavybe kele
to žmonių; socij alls tiško surėdymo tvarkoj negali būt betvarkės, 
kadangi auganti ir pilnai išsivystyti galinti tik prie socijalizmo 
šeimininkavimo išdirbystė,pakakįs visų žmonių, visos visuomenės 
reikalavimus, ir niekas nedatekliuose negalės būti, o pertai ir be
tvarkė būt negali.

Viskas, kas tik reikalinga dėl visuomenės gerbūvio, — išdir
bystė pilnai išsiplėtoti turės dėlto,kad prie socijalistiško surėdymo 
negalės būti bedarbių, kurių šiandien «prosperity» laikuose Ame
rikoj valkiojas tūkstančiai, nes visi tiukantiejie prie darbo turės 
dirbti atsakančiuose kiekvienam darbuose,o todėl produkcija turės 
pilnai išsiplėtot; šinadien prie to neleidžia kapitalizmo reikalai, nes 
išdirbystės perviršių kapitalistai neturi kur dėti, o plačioji visuo
menė kenčia skurdą ir nedateklių, nes neturi už ką reikalingus sau 1 
daiktas nusipirkti, o tūkstančiai žmonių tur be darbo badauti ar 
ba užsiimti plėšimais dėl savo gyvasties palaikymo.

Toliaus visuomenės išrinktiejie tvarkvedžiai ar visuotinas bal
savimas pakeis visas senas ir negeras mašinas ir įrankius kuoge- 
riausiai pagerintoms mašinomis, kurios darbo vaisingumą labai pa- 
didįs, o tokiu badu diibant visiems visuomenės sveikiems nariams 
darbas būtinai turi susitrumpinti iki kelių valandų dienoj.

Jau yra apskaiiliuota, kad suaugusieji žmonės galėtų aprūpiu 
ti visos žmonijos gyvenimą, jeigu tik per septynis mėnesius dirbtų 
visi po 3 valandas ir 20 minučių dienoje. Visuomenė tuomet turė 
tų aprūpintus visus išsvajotus gyvenimo reikalavimus.

Ir prie tokio šeimininkavimo, prie tokios tvarkęs kam gi atei
tų į galvą sukti, apgaudinėti, išnaudoti! Kam gi ateitų į galvą 
ta paikystė, kad tverti savarankiškai ką-nors blogesnio, jeigu sy
kiu su visais kitais turės viską, kas tik gyvenimui yra reikalinga

Noras praturtėjimo tiktai būtų bepročio mintimis ir tas tuiės 
išnykti, kaip ir visos piktadarystės ir niekšystės pildomos to noro 

Visi bus turtingi, sveiki ir laimingi, nes tuo rūpįsis ne kiekvienas 
sau, bet visa visuomenė, o darbas po tris, ar po kiek visuomenė 
matys reikalingu dienoj išeis tik sveikatos naudai.

Negal būt tada paikšų ir tinginių, plėšikų ir žmogžudžių, nes 
visuomenei rūpės, kad ta visuomenė būtų sveika protiškai ir kūniš
kai; visuomenei rūpės, idant išauklėti gerus visuomenės narius, o 
ne tokius, kad galima būtų išnaudojant jų spėkas ir tamsumą pui
kiai gyvent tinginiams ir dykaduoniams.

Šiandien mokina turtingųjų vaikus beveik vien tik išnaudoji
mo; apie lavinimą ir tobulinimą žmogaus jausmų ir valios nieks be
veik nė nemislija. Neturtingųjų, kurių yra šimtai milijonų, vai
kai dėl tėvų skurdo ir nedatekliaus auklėjami gatvės, bet ne mo
kyklos. Iš šiandieninio gatvės, auklėtinio ar daug gi gali 
žmonijos tobulinimasis turėti naudos! Šiandieninis surėdymas 
auklėja piktadarius, kad turėtų ką vėliaus žudyti ir kalėjimuose 
dykus laikyti. Kad padaryt visuomenę laiminga ir sveika, neap- 
kapojimais jos sąnarių galima pagydyt, bet apsaugoti ją nuo apsi- 
dengimo šašais. Šiandieninis surėdymas tuos draugijos šašus gim
do, kad paskui iš jos kūno išlupti ir daryti da baisesnes žaizdas.

Tyrinėjimas darodė, kad didžiuma piktadarių paeina iš alka
nų ir morališkai apleistų, socijalistiško surėdymo tvarkoje tokių 
morališkų nupuolėlių ir išalkintųjų žmonių visiškai negalės būti, 
kadangi tuomet visuomenė kiekvienam užtikrįs pilną mokslą, išau
klėjimą ir aprūpįs kiekvieno gyvenimą.

Šiandien nesuskaitomi milijonai dolerių išaikvojama kapitaliz
mo reikalams kaip antai: armijų užlaikymui, apsiginklavimams ir 
t.p., kas visuomenei yra visai bereikalingu, nes armijos ir karės 
šiandien reikalingos tik pavergimui kitų tautų, idant kapitalistai 
galėtų ten savo ta vorams atidaryti rynkas. Soc jalistiškam surėdy
me militarizmas liks tik barbarizmo atminčia, o darbas, kuris pa
švęstas karabinų ir kanuolių išdirbimui, bagnietų ir kardų kalimui 
kulkų darymui ir plieninių kariškųjų laivų ir tvirtovių steigimui 
panaudotas bus mokyklų ir knygynų, visuomenės pasilinksminimo 
ir pasmagavimo vietų reikalams.

Ir kad šiandieninio surėdymo tvarka yra netikus, to turbūt 
joks žmogus priskaitantis save prie inteligentiškų, ir apsišvietusių 
žmonių negali nematyti. Negali užginčyti ir mūsų tautininkai. 
Bet kodėl kovoja ir niekina socijalistų reikalavimus, sąžiniškai irgi 
vargiai galės atsakyti.

Beje, jie gal bijosi panaikinimo didžios privatiškos nuosavy 
bes! Bet tas tik ir daro tą netikusį surėdymą tokiu, kokiu jis yra, 
tokiu kad užkrečia visuomenės arba visos žmonijos kūną šašais kad 
Iš to organizmo juos lupant daryt jį nepagydomu, supuvusiu.

Žino, kad šis surėdymas remiasi tautų pavergimu, pavergimu 
plačiųjų visuomenės minių, bet kovoja prieš tuos, kurie reikalauja 
laisves ir nepriklausomybės kiekvienai tautai,kad kiekviena galėtų 
pilnai išvystyti savo kultuvą, dailą ir ištobulint savo ypatybes.

Žino, kad armijos ir karės reikalingos kilų tautų pavergimui, 
kad iš to būtų nauda tik kapitalizmui, kuris žmoniją skandina ne
laimių ir piktadaryščių purvuose, bet niekina reikalaujančius pa
naikinimo tokios tvarkos.

Ar mūsų tautininkai kovodami prieš socijalizmą negina to vis
ko, kas ir visą mūsų tautą laiko nelaisvės pančinose!

Taip! Kas nenori būti vilingu savo tautos ir tėvynės laisvės, 
tas turi stoti eilėse kovojančio už laisvę ir savystovystę visų tautų 
proletarijato. Stoti privalo dėlei tų priežasčių.*

1. Kaipo broliai pavergtųjų ir kaipo pavergtieji viešpatau
jančio kapitalizmo.

2. Kaipo mylintieji tėvynę ir kovotojai už tautos laisvę ir 
nepriklausomybę, kaipo šalininkai savistovingos ir demokratiškos 
savyvaldos.

3. Kaipo mylėtojai tėvu kolbos ir nuosavos dailos ir mokslo.
Iš tų jau atžvilgių reikia kovoti tik už socijalizmą.
Kodėl mūsų tautininkai taip nedaro! Dėlto, kad socijalistai
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peikia šovinizmą, koris naikina laisvę kitų silpnesnių tautų. Dėl
to, kad visai nesupranta ar suprast nenori socijalizmo siekių .Dėl* 
to, kad geidžia, idant silpnesnieji amžinai būtų vergiami, skriaud
žiami ir išnaudojami. Dėlto, kad nori esančio supuvusio surėdy
mo tvarkos. O tankiausiai dėlto, kad klysta ir savo klydimo ne
nori matyt ir prisipažint.

J. B. 8.

Toliaus talpinamos orgame apysakos perdaug verksmiu 
gos, žmogus skaitydamas praranda viltį, energiją kovoj už iš 
siliusavimą, ir atšala nuo tolesnio kavojimo.

Ar ne geriau butų, kad vietoj ypatiškumų musų inteli
gentai rūpintųsi rašyt ką smagesnio, daugiau patraukiančio ir

Daugiau Mandagumo.
Tankiai musų organe matome, protestus, pasiteisinimus, 

rezoliucijas ir šaip visokius straipsnelius, bet nebūtų tame nie 
ko blogo, jeigu beskaitant čia bei ten nepatėmytum trys kan
čios piktybės bei tulžių kartybe užnuodintus žodžius, kuriais 
draugas draugą, toks pats vargšas, tokį pat vargšą darbinin
ką bando pavaišinti, užmiišdamas apie sąvo bendrus reikalus, 
del kurių turi vienytis ir broliškai rankoms susiėmę eiti vienu 
kovos keliu.

paskatinančio,ne papiktinančius, bet pamokinančius,vienijan
čius straipsnelius, o tuomet nauda bus didesnė visiems ir są
jungai.

Ypatiškus dalykus galime atlikti ir be organo page! bos;
pasigirt visuomenei, kad mokame kolioitis, visai nevyriškas
darbas. Organas turi but kam naudingesniam, negu tokiems 
dalykams.

Tik mandagumas ir rimtumas gali parodyti žmogaus in
teligentiškumo laipsnį. Taigi nežeminkime savęs tuo, kuo 
taukiai iki šiol žeminome. Tik rimtai ir mandagiai veikda
mi galime užsipelnyt susipratusio vardą ir platyti meilę, lygy
bę ir brolybę tarpe draugų.

Tiesa, kad neesiu koks pedagogas, kad musų draug-ra- 
šėjus turač’au mokyti rimtumo ar etikos, bet vardan darbiniu 
kiškos, vienybės prašau draugų, kad nepaverstumėm organo 
ypatiškiems dalykams, o jeigu jau negalima ko-nors atlikti 
be kieipimosi prie organo, kad bent stengtumės mandagiau 
savo žodžius išreikšti, nedarykime organo šaltiniu, kuriame 
sudrumstę vandenį maudome savo « priešą®. Ypač tuo nes 
magesnį įspūdį gaunu, kad juo kas daugiau intelegentiškumu 
pasigirt gali, tai tuo labiau, tas tuo skaudžiau savo << priešą* 
pasmerkia, kad net papiktina savo pasmerkimu neinteligentą 
žmogelį.

Nuo pat atsiradimo «Naujos Gadynės®, aSkardo® ir ((Ža
rijos® skaičiau juos iki jų užsidengimui, bet ten niekur nesu
tikau panašių kolionių ir išniekinimų vieno draugo metamų 
veidan kitam. Skaitydamas jautiesi užsiganėdinusiu, tarsi 
jauste jauti brol škumą ir meilę tarpe vergiamųjų, tarsi turi 
rankoje ginklą prieš tyronus ir prispaudėjus. Čia gi laisvoj. 
šalyj Amerikoj, turėdami laisvę žodžio ir spaudos, vietoje at
kreipti savo galę prieš engėjus ir išnaudotojus, męs tą laisvę 
žodžio ir spaudos sunaudojame krimšČiavimams ir niekinimams 
vieni kitų. Neužtenka žodžio, turėdami vienatinį saw žibiu 
tuvą, vietoje pavest jį apšvietimui kelio, kuriuomi einame, 
męs jį pavertėme svilinimui draugams akių. «Kova® turėtų 
būti kelrodžiu kovojantiems prieš tamsą, skriaudas, priespau
dą ir niekšystes, tuotarpu męs ją paverčiam ypatiškumų ap
gynimams ar besikoliojimams. Vietoje plėtojimo tikros bro* 
1 škos meilės, vienybės ir šviesos, męs tarp save* sėjame neap 
sikentimą, pasipiktinimą, nesutikimą ir pasekmėj to išeina, 
kad skaldomės į frakcijas ir galutinai ardome savo susivieni
jimą.

Rodosi, kad tą krizių jau pergyvenom, rodosi, kad paė
mus «Kovos® redaktorystę drg. J.B. Smelstoriui, nauja dvasia 
papūtė, aprimo bent šiek—tie k nesutikimai, «Kovoj® randi jau 
ką ir naudingesn o, darbininkas, randi naudingus sau pamo
kinimus, bet tas matosi vien tik iš drg. J B Smelstoriaus pu
sės, bet kiti, kurie irgi galėtų šį—tą naudingesnio geiem o 
draugų susipratimui parašyti, tyli, negut kartkarčiais suš'in 
ka, kad savo priešams reik užduot «pipirų».

Si. Miliauskas.

SANJUNGOS REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimai.

41. P. Bukšnaitis išstojo iš S-gos paduodamas sekančius mo- 
tivus : Kadangi V. K-tas varo referendum reikalaujantį suspen
duoti mane šių rinkimų laikui, idant netapčiau kartais išrinktu 
į kokį nors urėdą S-je, tad nenorėdamas, kad V. K-tas ir ant to
liaus sąprotautu jog tš priguliu S-gon tik su tuom tikslu kad gauti 
anoje viršininko vietą—a§ visiškai atsisakau iš Sąjungos.

42. V, K-to Sekr. praneša, kad III-čio rajono V. K-to na
rys J Lukoševičius nedalyvauja V. K-to referendumose pradedant 
nuo jo užėmimo vietos V. K-te.

43. Susitvėrė naujos kuopos: N136 kp. Rumford, Me. ir N137 
W. Pullman, Ill.

44. Iš IV-to Rajono į vietą liglaikinio V, K-to nario J. A. 
Stankaus tapo išrinktas P. Sinkus iš Brooklyn, N. Y.

45. Prieš V. K-to Referendumą N8, I Rajono 9-ta konferen 
cija prisiuntė sekantį protestą.- «Kadangi pagal V. K-to Ref. Dr. 
Graičiunas tapo nutartas prašalint iš S-gos neduodant jam nei pa
sileisi n t, tad:

Męs I rajono 9-ta konferencija pripažįstame tokį V. K-to nu
tarimą už vienpusišką ir dėlei teisybės ir ramumo męs reikalauja
me, kad Dr. Graičiunas pasiteisintų nuo jam daromų užmetimų. 
Tada galėsime spręsti apie jo kaltę ir nekaltę». Konferencijos 
Pirmsėdis J. J. Gerdauskas, Raštin. J. Baratinskas.

Kadangi prieš tą V. V-to nutarimą yra ir daugiau protestų 
taigi tas dalykas tapo pavestas P. K-tui dėl sutvarkymo leidimui 
per referendum. Todėl tuom tarpu pakolei nebus atidaryta «Ko- 
voso špaltos dėl apkalbėjimo per P. K-tą nebegali tilpti daugiau 
joki pasiteisinimai, nei užmetimai.

Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.

Veliamojo Komiteto Referendumas No. 16.
K-tui.
Įnešimus: P. K-tas susivažiavime**3 Spalio š. m. paaiškėjo, 

kad pasididinus skaitlium referendum>ų kaip visuotinu, taip ir ko
mitetų ir didinanties orgadizatyviškam darbui Centro Sekretoriui 
negalima viską apdirbti ant liuoso laiko (jis dabar S-gai dirba 
apie 42 vai. per sąvaitę ir nespėja apdirbti). Todėl męs randam
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Mat reikalingu: 1. Ar paskirti algą nemažiau $40.00 per mėne
sį, kad galima būtų be kito užsiėmimo pragyvent. 2. Ar suma- 
žiuti sekretoriui darbą, tai yra paskyrt visuotinų referendumų lei
dimui ir sutvarkimui komisiją.

f J. Kačergius.
P. K-to Nariai •< P. Norkus

(jf. Jz. Kačiutė
Įnešimas perėjo per V. K-tą ir rezultatas šiokis: 1. Skirti al

gos $8.00 per savaitę pagal A. Purvio sutikimą*)—4 balsai. 2. 
Skirti $20.00 mėnesyje ir rinkti komisija—1 balsas. 3. Binkti 
Visuot-bals, tvarkinio k-ją—6 balsai. 4. Atmest abi P. K-to 
propozicijas—1 balsas.

Tokiu būdu renkama k-ja. Komisija bus taip greit apskelbta 
kaip greit V. K-tas spės išrinkti.

r V. K-to Sekr. J. Stasiulevičius.
Lig. Cento Sekr. Aug. Purvis.
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Ne taisymas, b st griovimas.
«Kovos» Nr.44 tilpo aradikališkosios frakcijos suorgani

zavimo komiteto pranešimas, kame nurodoma buvusi betvar
kė, vienpusiškumas, savarankiškumas ir tt.. dėl kurių tai ne
va ydų jie suorganizavo radikališką frakciją, kuri rupįsis są
jungoje vykdyti tikrą tvarką dagi demokratišką! (sic!) Tuo- 
tarpu pats organizavimas frakcijos reiškia dezorganizavimą 
(skaldymą sąjungos, naikinimą demokratiškosios tvorkoL 
Nebūtų taip įstabu, kad randasi draugai, kurie laužydami de 
mokratiškus principus savarankiškai organizuoja frakcijas, 
kad skaldyti ir ardyti sąjungą, jeigu tame aradikališkosios 
frakcijos suorganizavimo komitete nesimatytų pavardės net tų 
kurie sykiu yra sąjungos komitetų nariais, o kurius tai komi
tetus minėtoji frakcija nepripažįsta. Iš tikro sunku ir išaiš
kinti pansšią tvarką.

Ir ta nauja musų frakcija maniusi jau seniau pradėti 
veikt, tik ant nelaimės Veik. Komiteto susivažiavimas Brook- 
lyne užstojęs jai kelią savo nutarimais, o visas nelaimes sąjun 
gai grosiančias prašalino, ir tokiu budu musų radikalams (gal 
teisingiau ir garbingiau butų pasivad>nti maksimalistais) nūs 
tojo savo veikmės. Ir... po panaikinimo jų (jų žodžiai, kad 
V. K. panaikino) jie mato reikalą vėl veikti ir veikti ką! — 
tai ir palįs nežino ką. Gal tverti naują organizecijąl Tur
būt, nes padėję tavo sekretoriaus antrašą, šaukia kuopas susi- 
nešti su frakcijos komitetu, gal kad padėti surankioti likučius 
maksimalistų ir iš jų į vietą sąjungos suorganizuot naują or
ganizaciją!

Ar šiap, ar taip, bet čia aiškus ardymas sąjungos, aiškus 
atmetimas jos principų ir taktikos, ir sąjunga į tai turi at 
kreipt savo atydą Kada reik vienytis, negalima leist skirs
tyti; visų principų, vnų devyza: vienytis ir vienyti dėl klesų 
kovos, dėl kovos iž panaikinimą klesų Skirstimasis į klesas 
ar frakcijas rodos, jokiu bubu negali vadintis tvarkos dary
mu. Nuomonėmis galime skirtis, bet negalime skirstytis ko
voj už išsiliuosavimą. Skirstymasis reiškia silpnimą tos ko
vos—vienam dėl visų ir visų dėl vieno.

J. P. Kaulinaitis.

L.S.S. 1-mo rajano IX kouferencija.
IX Konferencija atsibuvo New Britain, Ct. Spalio 24 d. 

1909 metais.
•) Mat až sutikau dirbti S-gai prie dabaartinių apyeto vij ua $8.00 per savaitę.

A. P a r v 1 s.
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Delegatai pribuvo iš sekančių kuopų:
5-tos k. New Britain M. Neimonas; 25-tos k. Union Ci

ty J. Baratinskas; 34-tos k. Waterbury, A. Krasuickas; 16 tas 
k. Meriden, K. Liutkus.

S A. StenkeviČius iš Hartford ir J. Žvingela iš Bristol.
Sesija prasidėjo 10. 30 ryte.
Pagal konferencijos nutarimą, ksd talpint į organą «Ko- 

vą» tik svarbiausius, todėl turiu ir prisilaikyt.
Nutarta, vienbalsiai, maršrutą, ne vėliaus Sausio mėnesio, 

kad kalbėtojas peibėgtų visas lietuviškas kolionijas 1-mo Ra
jono, kur tik bus galima.

Budas veikimo: laike maršruto turi but įeiga 10c; žmo
gus pirkdamas tikietą gaus knygelę ne mažiau 5c. vertės so- 
cijalistiško turinio.

Į 1-mo Rajono valdybą įeina sekančios ypatos: Organi
zatorius J. J. Gerdauskas 38 Union St. New Britain, Ct; Sek
retorius J. Baratinskas, 19 Goodyear Ave., Naugatuck, Ct.; 
Iždininkas K. Senkus, 201 Washington St., New Britain, 
Ct..

Rajono naudai buvo ant šlaimėjimo paleista keletą daik- 
tų.

(Toki dalykai skelbti neleidžiama Jungtinių Valstijų įs
tatymu, todėl apleidžiu pagarsinimą laimėjusių. Red).

Konferencijos vedėjai:
J. J. Gerdauskas, pirm,

J. Baratinskas, sekr.

Pranešimas.
L S.S. 113 kuopa Burlington, N. J., buvo lyg kad pakri 

kus, nes daugelis draugų buvo į kitur iš važinėją, o likusieji 
vasaros laiku visai buvome aptingę. Rodėsi, kad nebus gali
ma atgaivinti ir atgauti besidarbavimui energiją. Kai-kurių 
draugų mat bijota net persekiojimų iš tamsiųjų nesusipratėliii 
pusės. Vienok galų gale ir pas mus atsirado nauja dvasia. Ir 
spalio 31 dieną surengėme susirinkimą ir padėjome pamatus 
tolesniam besidarbavimui. Nutarta sutvarkyti kuopos iždą ir 
pradėti agitaciją per tam-tikrą išrinktą agitacijos komisiją tar 
pe vietinių lietuvių, kaip ir aplinkėj. Š ame pirmame susi
rinkime prisirašė du nauji nariai.

Tačiaus musų sumanymas nors išrodo geras, bet než;no- 
nome ar galėsime jį realizuot gyvenime.

Buvome jau prašę sąjungiečlų (žiur. «Kovos» Nr.9š. m.) 
ypač II-jo rajono kuopų, kad pagelbėtų mums rengti prakal
bas, diskusijas ir referatus, bet nežinia ar musų prašymu kas 
nors užsiinteresavo, apart drg. J. Lelionio, kuris varsario 29 
d. š. m. atvažiavęs skaitė savo referatą. (Temos diskusijom 
bus paduodamos «Kovoj», norinti veikti draugai turės mede- 
gos, nors ir dabar visiems jos netrūksta, nes kiekgi prieš mus 
stori kasdien gyvenimo klausimų! Į kiekvieną iš jų verta 
pažvelgti, verta gvildenti ir stengtis išršti pagal savo išgalės. 
Pereitam «Kovosj> numeryje paminėta, kad męs visi turime la 
vintis, mokytis, o ne vien mokyti. Ir nieks negal pasakyti, 
kad nėra ko mokytis, nes sumeluotų, regai mokyt, kas ne- 
pajiegia mokytis, nes kiekviena žmogus turi išmintį ir tą iš
mintį reikia miklinti, lavinti gyvenimo klausimų rišimais. Su
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referatais retkarČiai gal galėsiu patarnauti, tik reikėtų žinoti 
dieną susirinkimo. Red.)

Toliaus atsišaukiame į visus lietuvius ir lietuvaites gyve
nančius Burlingtone ir aplinkėj, užkviesdami į musų susirin
kimus, kad pasikalbėti apie savo reikalus ir suprasti žodžius 
K. Markso: Visų šalių darbininkai vienykitės, nes jus nieko 
neprlaimėsite, tik savo vergijos retežius, o jums liekasi būda 
vot naują pasaulį.

Susir nkimus laikysime kiekvieno mėnesio paskutiniame 
nedėldienyj, bei reikalui prisiėjus nepaprastus.

113 Kp. sekr. A. Neris.

DARBININKO KRONIKA.
Antrais rinkimais kandidatų į Saksonijos seimą prieš socijalu tu« 

stojo visos buržuazinės ir miestinės partijos, kad neleisti socijalis- 
tams laimėti. Išrinkta 5 socijalistų kandidatus. Dabar Saksoni
jos seime socijalistai turės 22 savo atstovu, konservatistai 24, lais
vamaniai 8. Da nevisuose apskričiuose rinkimus atlikta.

Prūsijoj socijalistų laimėta.

Kentucky valstybės legistraturoje šiemet viešpataus demokra
tai, nepaisydami tos valstybės gubernatoriaus republikono pro
testų.

Po galutino apskaitymo pasirodė, kad demokratas Gaynor 
New Yorke gavo 250,578 balsus; republikonas Baunard 177,662 ir 
«nepriklausmiDgasis»Heaist 153,843. Taigi miesto majoru liko de
mokratas. Miesto valdybon įeina 43 demokratai ir 36 republi- 
konai.

Legistraturoje didžiuma—republikonų.

Massachussetts valstybėj gubernatorium likos išrinktas repu
blikonas Eben S. Draper. Pirmu kartu socijalistai šioj valstybėje 
laimėjo keliatą miestiškų valdybų vietų ir vieną legistraturoje. Į 
legist rat urą išrinkta socijalistą Chas M. Morell.

Philadelphijoj republikonai su pagelba suktybių išėjo pergalė
tojais. Socijalistų balsų skaitlius pasiekė suvirš 3 tūkstadčius. 

Norvegijos moters pirmu kartu šiemet balsavo rinkimuose. 
Miestuose moters iš suteiktos joms balsavimo teisės labai naudoja
si, bet kaimuose dalyvavimas moterų balsavimuose—neįžvmus. 
Da galutinai neapskaityta kiek moteriškų balsų buvo duota, bet 
neabejojama, kad radikališkoji valdžia neatsilaikysianti.

Rusijos dūmai da labiau caratas apkarpė teises, taip, kad, ro
dosi, ta valstybinė įstaiga jau netuii jokios reikšmės. Rusijos 
valdžios kovoj su Dūma stojo valdžios pusėje «valdantysis senatas» 
kuris, kaip žinoma, yra Rusijoje netik viršiausia teismo įstaiga, 
bet ir administracijinė viršiausia instancija. Peržiūrint Dū 
mos reguliaminą, senatas atėmė durnos komisijoms teisę reik a 
lauti nuo valdžios pasiteisinimo už įvairias suktybes ir rinkimų 
teisių varžymus; tolesniai senatas aprubežiavo Dūmos‘pirmininko 
valdžią, kad negalėtų ministeriams atimt baką, negi trumpinti 
jiems kalbos laiką, negi šaukti ministerį prie tvarkos, nė skyrti 
bausmę už peržengimus parlamentariškų teisių, galų gale senatas 
atima Dūmai teisę peržiūrinėt biudžetą subvencijonuotų valstybės 
privatinių geležkelių. Žodžiu, iš valstybės parlamento caro vald
žia padalė tik be kūno ir dvasios skeletą.

Kaip išrodys žemiečių savyvalda Lietuvoje, į šį klausimą tur- ‘

būt teisingiausiai atsako valdiškasis organas «Rossija» specijališkai 
tam klausimui pašvęstam straipsnyje. Tas Stolypino organas at
kreipia atydą į faktą, kad jeigu jau reikia duoti vakarinėms gu
bernijoms savy valdą, tai būtinai reikia iš kitos pusės apsaugoti 
Rusijos valstybės principus tame krašte. Dėlei to turi būti žemie
čių savyvalda Lietuvoje taip sutvarkyta, kad rinkėjai būtų pada
boti į kurijas sulyg tautystės, ir, suprantamas dalykas, skaitlius iš 
kiekvienos kurijos išrinktųjų kandidatų aprubežiuotas, idant ru
siškas gaivalas, kuris Lietuvoje yra menkutis, turėtų atsveriančią 
didžiumos reikšmę. Iš tokios autonomijos gal būt nauda tik caro 
valdžiai ir jo valdininkams.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
Lietuviškieji laikraštininkai ir redaktoriai, rodos, ištikrųjų 

rengiasi sulošti komediją. Žingeidu bus pamatyt, kaip berišdami 
laikraštijos etikos klausimą sumegs į vieną ąarmonijos akordą sa
vo nuomones ir pažvalgas, kaip laisvamaniai ir pirmeiviai sutiks 
su panašiai,s kaip antai «Draugo» (N16) redakcijos paduodamais 
reikalavimais, kad «neniekinti pripažintų autoritetų», turbut net 
ir ypatoje kruvinojo caro, kruvinojo Meksikos budelio Diazo, kru
vinojo budelio Ispanijos Alfonso, ypatoje W. H. Tafto, ypatoje 
Persijos šacho, Turkijos sultono, popiežijos ir tiems panašių auto
ritetų, kuriuos «Draugas» matomai liepia gerbti, kaipo ((pripažin
tus autoritetus». Toliaus žingeidu, kaip sutiks su «Draugo» redak
cijos nuomone, kad ((permainyti iš pašaknų įsikirėjusią nuomonę 
apie pirmeiviškumą, pažangą ir laisvą mintį». Kitais žodžiais 
reiškia, kad laikraštininkams ir redaktoriams reik išsižadėti pa
žangos, išsižadėti laisvos minties, tapti atžagareiviais ir ramiai 
sau visuomenės duoną valgyti. Na, gal apart verba et voces, prae- 
tereaque nihil iš visos tos komedijos nieks kits neišeis, o gal, anot 
((Draugo)), išmintingesnioji ((pirmeivių)) dalis, kuri leidžia «Dagį‘> 
po ilgai kovai galiaus susitaikys su klerikalais, kad eiti vienu ke
liu, nes kovoti cui bono? Juk buržuazijai su bažnyčia reik eit iš
vien prieš tą pavojų, kurį ir «Draugas» neiškenčia nenurodęs, sa 
kydamas, kad «DagiS)>—tai tikras botagas dj kaduoniams, parazi
tams, ką veisias ant Amerikos visuomenės kūno vien dėlto, kad 
skelbia save socijalistais, laisvamaniais ir į tat panašiais veikėjais- 
pirmeiviais!...)) Jei jau parazitais vadinti tai rodos tik juodose 
sutanose dykaduonius.

Suprantame, kad veritas odium parit, obsequim amices. Su
prantame kodėl ir «Draugas» neapkenčia tų socijalistų ir laisvama
nių, nes jie skelbia teisybę, nes veritatem segui et tueri jastitiam— 
tai jų priedermė. Veltus kesininimasis išnaikint tą, kas sykiu su 
žmonijos tobolinimusi ateina. Neišnaikįs klerikališkai—buržua- 
ziškos pastangos, neišnaikįs ir lietuviškųjų laikraštininkų ir redak
torių trustai.

Jeigu gi ne visiems laikraštininkams ir redaktoriams rūpi iš
naikinti ^parazitus—socijalistus ir laisvamanius)), tai nereikalinga 
yra ir ta komedija, nes kas link rašėjų ir rašymų, tai Tous les gen
res sout bons, hers le genre ennrtyeux.

Pranešimas.
Užpereitais metais į mūsų miestelį, Montreal, atvyko, sukęsis 

iš Rochester, N. Y., Feliksas Breskut, paeinąs iš Kupiškio vals
čiaus, Butkumi sodžiaus, Kauno vedybos. Gyręsis, yra daug vei
kęs socijalizmo labui Lietuvoje ir mūsų LSS 84 kp. išrinko jį se
kretorium. Prisiskolinęs Čionai išsinešdino nežinia į kur neatsi
leisdamas su paskolinusiais, o taipgi ir su manim. Toks pasielgi
mas sočijalisto papiktino žmones ir kenkia mūsų organizacijai. 
Draugai, ar jis pats, teiksis pranešti apie jo gyvenimo* vietą, kad 
galėtume susinešti.

Petras Grįcius,
233_ Manufacturers St., Mon teal, Canada.
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Canada.

STOKIME PRIEŠ SAUVALĘ TYRONŲ! v*rš trisdesimts Rusijos politiškų pabėgėlių, pabėgusių iš Siberijos 
į Aliaską odinėse valtelėse, ir neleido gabenti atgal į Rusiją ir Si-

Kada dabartinis Jungtinių Valstybių prezįdentas !bynĮ) dabar pakag kovą dgl gelbėjim0 gyvasties Meksikos politiš- 
Villiam Howard Taft’as aplankė Rusijos carą, kaipo Jungtinių ko pabegėiio de Lara, kad neleisti valdžiai išsiųst jį į Meksiką, ir 
Vilst. ministejis, sugrįžus jam atgal likos suimti Amerikoj Rusijos kad gelbėtį i§ kaIgjimOj kuriame Jungtinių Valstybių valdžia jį 
revoliucijonieriai Jonas Purenąs ir Rudavičius, kuriuos Jungtinių laiko jokios kaltybės.
Vabt norėjo išduoti į raukas kruvinojo caro, kurį Taftas apskelbė Kad gelbgti kovotojus už iaisvę) kad gelbėti gyvastis žmonių, 
geriausių Jungtinių Valstybių biėiuolium. Bet Amerikos visuo- kurie žm0Qijai naudlDgi) kaip gyvastis de Laro, sunkiai kovai su 
menė nepripažino caro už savo biėiuolį, nepadavė savo rankos kru- kapitalizm0 ir despotizm0 hydra, reikalingi kuogreičiausiai pini- 
rinamjam tyrofflii ir iš caro budelių nagų atėmė minėtus kovoto- gai> nes tik SQ jq pagCiba šiandien galima rasti da teisme tiesą.
jus už laisvę, o sykiu uždraudė savo valdžiai tarnauti kruvinam- Reikalingi advokatai, ginanti despotų auką,reikalingi liudi
ja budeliui. ninkai, reikalingi prirodymai dėl sumušimo melo Diazo šnipų.

Dabar po apsilankymui W. H. Tafto Meksikoj, po pasveikini- Žmogaus gyvenimas jau ant laužo, gyvastis Amerikos piliečių 
Doi išsimaudžiusio žmonių kraujuose ir ašarose Diazo vėl apsireiš- gal būt rankose despotų Meksikos Diazų, Rusijos carų bei kitų, 
kiatas pats išniekinimas Amerikos piliečių jausmų, kurie teikė jeigu jųs neveiksite apgynime savo teisių.
Amerikos tėvų patrijotizmui įkvėpimus, dėl kurių aukavo savo Darbininkų klesa privalo neleisti išniekinti civilizaciją ir «lais- 
gyvastis, kad apginti žmogiškas teises ir laisvę Vėl pasirodo, kad vosįos republikos» teismą Diazo noru paversti į žmogžudišką ma- 
kapitalistų agentas Taftas spaudamas kruvinąją ranką budelio
davė prižadėjimą patarnauti išdavimu revoliucijonierių dabar jau I Politiškų pabėg lių Apgynimo lyga atsišaukia į kiekvieną 
į kruvinojo Diazo nagus. laisvės mylėtoją, į kiekvieną progresyvišką organizaciją gynti lais-

Mieste Los Angeles, Californijoj po apsilankymo Tafto likosi įr žmOgį§kas teises 
suimtas Meksikos revoliucijonierius L. Guilterez de Lara, o Jungt. Nelaukite! Veikite dabar.
Valst. valdžią rengiasi jį siųsti Meksikon, Diazo tyranijai aukau- Aukag siųsti sta6iai giu0 aDtrašu: «The Political
jant jo gyvastį. Refugee Defense League Defense Found», 180 Washington Ave.,

Matant tą tradicijų mindžiojimą per kapitalistus, matanti tą Į Chicago Ill
•laisvos respublikos)) prezidento draugavimąsi sn carais ir diktato-Į p0 atsišaukimu pasirašo; Jobu C. Chase, pirmininkas; G. J. 
mis Diazais—amerikonąi-piliečiai branginanti tėvų iškovotą laisvę Herman, A. Lingenfelter, Jul. Kiefe ir Luella Twining, kurie yra 
sutvėrė tos laisvės ir teisių apgynymo lygą, vadinamą «Political Į komitete 
Refugee Defense L9ague», kuri išleido atsišaukima į visus Ameri- Į 
kos žmonės, šaukiant juos gelbėti de Larą. Štai šitas atsišau
kimas.

«Ar leisime L. G. de Larui sutikti Fr. Ferrero likimą?
Jungtinių Valstybių kalėjime Los Angeles, Californijoj, guli 

L. Gniterez de Lara, Meksikos advokatas, mokslinčius ir patrio
tas, laukiantis Jungtinių Valstybių teismo nusprendimo, kada tu
rės būt išsiųstas Meksikon, idant tenai būtų nužudytas, kaipo 
priešas Diazo.

Kodėl išdavimo de Laro reikalauja Meksikos despotas?
Nes jis yra vienu iš tų, kurie išžengė priešais nežmonišką 

priespaudą žmonių per Diazo despotizmą; nes jis yra tuo žmogum, 
kuris rizikuodamas savo gyvastį draugavo John’ui Kenneth Tur- 
uer’ui, kelionėj po Meksiką, kad parodyti kokiame pasibaisėtina
me padėjime despoto valdžia laiko žmones. Tos baisenybės šian
dien aprašytos ((American Magazine» žurnale po už vardijimu ((Bar
bariška Meksika». Už tai, kad de Lara parodė Turner’ui tūkstan 
cius ramiųjų Meksikos vergų, pervedąs ji įš miesto į miestą ir per 
vergijos laukus Yucatan, kur žmonės vergai parduodami ant ryn- 
kos po 05 dolerius ypata; nes jis parodė, kaip moters, vyrai ir vai
kai, kurie buvo išvogti, varomi atgal, kaip gyvulinį banda ir pla 
kami botagais varikų baisiau, negu galima sau įsivaizdinti.

Diazas deda visas pastangas, pereina tiltą Rio Grande, kad ir 
iš užsienio gauti de Larą atgal į Meksiką ir ten jį nužudyti lygi 
Francisco Ferrerą, didįjį Ispanijos mokytoją, kuris likos nužudy
tas už tat, kad troško matyt žmonės apšviestais ir laisvais.

Ar galime stovėt beveikmėj ir žiūrėti į antrą žudystę priešais 
civilizaciją papyldomą?

Kada visą tautų žmonės tylėjo tikėdami, kad Ferreras negal 
būti nužudytu, geležinė despotizmo ranka, ranka Ispanijos vald 
žios ant jo nukilto ir užmušė.

Ar privalo laukti, kad de Lara bus perduotas Meksikos des
potui, kad patiktų tokį pat likimą, ar privalome eiti pagelbon tuo- 
jaus?

Politiškų Pabėgėlių Apgynimo lyga, kuri kovojo dėl išgelbėji
mo nuo caro nagų Pureną ir Rudavičių, ta lyga, kuri išgelbėjo su-

♦

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Brooklyn, N. Y. Kadangi po laikraščius pasipylė protes
tai už nužudymą pnf Fr. Ferrer, per Ispanijos valdžią, tad 
[sujudo ir vietiniai lietuviai, susirinkus išreikšt panieką.

Sumanytoja šio susirinkimo yra Lietuvių Apšviatos 
D-tė, kuri kvietė ir kitas organizacijas dėlei prisidėjimo prie 
parengimo xiešo susirinkimo, ir šios organizacijos dalyvavo 
pratęsto rengime: Liet. Apšvietos D-tė, Moterių Prg. Susiv. 
1 ma kuopa, L S S, 19 kp., L.S.S 52 kp. iš New Yorko, T.- 
M.D. 3 č a kp., S.L A. 126 ta kp. iš New Yorko, Unijos 
kriaučių 54 ir 58 skyriai. Susirinkimas atsibuvo, lapkričio 1 

Id. š. m. Žnoomių pusėtinas skaitlius susirinko, nors buvo dvi 
svarbios priežatįs, būtent,dalis meldėsi bažnyčioje, kaipo Visų 
Šventų dieną, o dalis po smukles, nes ant rytojaus balsavimai 
miesto urėdninkų.

Kalbėtojai: J. Šiltis, J. Šūkis, A. Purvins ir J. Baniulis, 
musų rezoliucija:

Kadangi prof. F. Ferrer žinojo,kad Ispaniją ir Lotynų re- 
publikas galėsiant tocijaLškai iškilti tik per visuotiną liaudies 
apšvietimą, ir todėl jis įsteigė pilningą vortinklę mokyklų po 
vardu savos Escuella Moderną;

’ kadangi už tai buvo jis neapkenčiamas žmogus Romos
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katalikų bažnyčios, kuri ypatoje Barcelonos archivyskupo ne
sigailėjo pastangų, pramanydama jį anarchistu ir kviesdama 
Ispanijos valdžią, kad jį pragaišintų ir sykiu jo «bedieviškas» 
mokyklas, ir kad tokiu budu išgelbėtų bažnyčią nuo nemielų 
jai nedraugų;

kadangi suvirš 100 mokyklų, Ferrer įsteigtų, tapo užda
rytos iš bažnyčios ir valdžios dėkos, serijos prakilnių veikalų 
atmuštų spaustuvėje Escuellos Moderną sukoufiskuota, pati gi 
spaustuvė ir mašinos sunaikinta; ir kadangi pats Fr. Ferrer 
spalių 13 dieną tapo sušaudytas pamūrėje Montjucho lyg koks 
vilingis be teismo piliečių, pagal pramanytą skundą, buk jis 
labiausiai kurstęs revoliuciją Barcelonoje.—Męs lietuviai, vi
suotiname susirinkime, laikytame lapkričio Id. 1909m. po 
Nr 101-3 Grand St. Brooklyn, N. Y. vienbalsiai nutarėm:

1, kad nužudymas prof. Fr. Ferrer’o męs laikome pasi- 
baisėtena politiška žmogžudyste;

2, kad Romos katalikų bažnyčia, kaipo vyriausias kurs
tytojas, pasielgė tolygiai kaip su Jonu Hussu, Giordanu Bru
no, Savonarola ir kitais kankintiniais už mokslą ir teisybę, ir 
kad todėl bažnyčia naujai prasikalto prieš žmoniją ir visuoti
ną laisvę;

3, kad karalius Alfonsas ir jojo vyriausybė, kaipo pavir- 
kus bažnyčios įrankis, prisidėjo prie suokalbio ant gyvasties 
prof. Fr. Ferrer’o ir gyvasties jo mokyklų, ir tuomi užtraukė 
ant saves dėmę žmogžudžių, barbarų ir tokiais gali pripažinti 
juos visos civilizuotos tautos; ir

4, kad męs protestuojame prieš torturas ir kankinimus 
sueminių Montjuche, Montaroja, Mauresoja, Sabodeliuje ir 
tt.. ir kad meldžiame Su v. Valstijų vyriausybės vardan žmo
niškumo užstoti už kankintinius dėl laisvės, religijos ir politi
kos!.

Pirm. A. Petruska.
Susirinkimo sekr. A. Sinkus,

(Iš korespendecijos matosi, kad Brooklyno protestuojan
ti lietuviai jokios rezoliucijos neišnešė, vien pasinaudojo Scran 
tono lietuvių rezoliucija, kuri žodis į žodį perrašyta. Todėl 
vertėtų paminėti, kad susirinkimas priėmė tą ptčia rezoliuci
ją, ką Scran tono lietuviai išnešė, arba kad su ta rezoliucija 
susirinkimas sutiko ir pripažino ją už atsakančią, vienok nuo 
savos rezoliucijos jakios nesustatė. Red.)

Pittsburgh, Pa. Spalio 27d. atsibuvo čia nuo seniai už
sakytas L.S.S. 6 kuopos parengtas balius su dovanoms už at- 
sižymėjimus. Už geriausį «klumpakojo» pašokimą buvo pas 
kirta $5.00. Vienok bešokant menėtąjį šokį aslos gaspado 
rius savo netaktišku pasielgimu, būtent rėksmu, kad negerai 
šoka, supykino netik šokėjus, bet ir publiką, kuri pradėjo 
murmėt, kad socijalistai prigaudinėja žmones. Pasielgimas 
J. K. padarė skriaudą kuopai, kuri paskirtas dovanas atsižy
mėjusiems skyrė be jokių prigavytčių ar išmetinėjimų.

Publikos buvo subrinkę gana apsčiai,bet visam pasilinks
minimui užkenkė nemandagus pasielgimas J. K., ir dauge 
lis tuoj svetainę apleido.

Buvo ir kiti kontestai apskelbt*, kaip tai: už gavimą dau
giausiai skrajojančios žigunės laiškų ir k., bet viską sunai 
kino tas blogas pasielgimas. Labai gaila, kad kuopa renka

žmones tvarkos prižiūrėjimui visai nemokančius savęs suval
dyti.- Reik tikėtis, kad ateityj nieko panašaus neatsitiks.

Balius iš tos priežasties neperpuikiausiai nusisekė, nes 
nors ir liko kiek pelno, bet publika nevisa buvo užganėdinta, 
kas ir svarbiausia.

Labai nesmagu iš priežasties tokio atsitikimo, bet tiki-; 
mės, kad guadojama publika už vienos ypatos negerą pasiel
gimą, nekaltįs baliaus rengėjus, bet griet pamiiš panašius 
neužsiganėdinimus.

Barzda.
Racine, Wis. Spalio 3ld. š. m. L S S. 124 kp. parengė 

visuotiną susirinkimą su prakalboms. Žmonių prisirinko apie 
80 ypatų. Kalbėtojais buvo J. P. Krūmas iš Ch’cagos, kuris 
aiškino, kas pagimdė rocijalizmą ir darbininkų priespaudą. 
Kalba visiems matomai patiko, ką paliudija triukšmingas 
rankų plojimas. Antras kalbėtojas buvo drg. S. Dargužis iš 
Milwaukee, Wis , aiškino apie žmogaus išsivystymą, moks
liškais faktais prirodydamas melagingą tvirtinimą šventraščio i 
apie žmogaus sutvėrimą. Tačiaus paėjimas ar giminiavima- 
sis žmogaus su beždžione,kai kuriems iš publikos pasirodė ne- < 
suprantama ir nepatiko, todėl kuogreičiausiai iš svetainės išsi
nešdino. Mat turbut sarę augščiau beždžionių stato, tik ne- 
gal suprasti gamtiškos evoliucijos. Bet žmagus tankiai savo 
protu stovi žemiau beždžionės, kurių pasaulyje girtybė nedaro 
da tokios demoralizacijos, kaip žmonių sviete, o to žmonės 
nesigėdija ir nepalaiko sau už gėdą, kad iš žmogaus daro že
miausios rūšies gyvulį.

Į kuopą įsirašė 5 nauji nariai. Aukų surinkta $2.60c. I 
kuopos reikalams.

J. Ž.
Rumford, Me. Šiame miestelyj randasi trįs didelės po- 

pieros dirbtuvės ir viena popierinių maišelių dirbtuvė. Dar
bai eina paprastai.

Lietuvių čia gyvena apie 500 asmenų. Randasi viena 
pašeipinė Švento Roko draugystė, bet veikimas visuomeniš
koj dirvoj čia labai silpnas.

Beje, buvo parengtos prakolbos ir užkviestas iš Bostono 
kalbėtojas A. Antonovas.

Aškino dabartinį netikusį surėdymą, apie mokslą ir apie 
moterų klausimą. Kalba matomai žmonėms patiko.

Susitvėrė čia kuopa (kokia ar susivienijimo, ar socijalis- 
tų sąjungos! Red ) iš 2 J narių, kurios numeris yra 136.

Aukų surinkta $14 00 (Kam tos aukos paskirta! Red.) 
Žmonelės matomai pradeda eiti prie susipratimo, kad tik 

butų kam juos vesti šviesos ir vienijimosi keliu, o beabejo ir 
rumfordiečiai su laiku pasirodytų visumeniškose dirvose.

Bum fordietis.

California, Pa. Darbai čionis—anglių kasyklose, eina 
neblogai; dirba visas dienas savaitėje. Bet darbininkai visom 
pusėm išnaudojami ir skriaudžiami, ypač ateiviai, kurie nors 
ir priklauso prie anglekasių pn fesijonalinių sąjungų (unijų) į 
tačiaus tų vyriausybė menkai apie ateivius tepaiso, negut, kad I 
teisingai užsimokėtų savo duokles. Reikalingas butų unijo- j 
je bent vienas viišininkas lietuvis, kuris galėtų žmonių skun- I 
dus ir reikalavimus suprasti, tad prieš rinkimus unijos I
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viršininkų pastatėm ir męs savo kandidatą Paul Flynn (lietu
vis taip pasivadinęs), kuris yra daug pasitarnavęs Čionykš
čiams darbininkams.

Į unijų prezidentus likosi pastatytas vėl tas pats T. L. 
Levis, kuris taipgi pagarsėjęs savo rūpinimusi darbininkų bū
viu.

Geistina, kad butų aprinktu, nes iki šiol jis pasirodė tik
ru darbininkų prieteliu. Rinkimai bus 8d. š. m. Mainieriai 
privalo rinkti sau gerus žmones.

Jurgis Weslovas.

Westville, III. L S S. 28-ta kuopa spalio 23d. parengė 
tarptautiškas prakalbas. Publikos susirinko neperdaugiau- 
šiai. Kalbėtojas S Bali iŠ Donville kalbėjo angliškai.

J. Krūmas paaiškino apie Ispanijos valdžios biaurų pa
sielgimą su mokslo vyru Fr. Ferrer. Publika pasistodama 
ant kojų išreiškė Ispanijos valdžiai panieką, o garbę už lais
vą kritusiam karžygiui. Prakalba publikai patiko, išskyrus 
kelis girtuoklius, kurie pradėjo rėkaut, kad sumaišyti kalbė- 
tojaus kalbą.

Tai vis musų žmenelių tamsumas. Spalio 24d. nedėlioję 
J.Kruma^ aiškino, kaip vergija prasidėjo. Susirinkusieji buvo 
užganėdinti. Prie L.S.S. 26 tos kuopos prisirašė 2 nauji na
riai.

Taipgi yra Čionai ir S L. A. trįs kuopos 18, 29 ir 14 4. 
18 ta kuopa liko suspenduota per V. Vilkaucką sekretorių 1b 
kp., kuris būtent panaudojo sąnarių duokles savo ypatiškiems 
reikalams.

J. K. Lapkritis.

J. Ž.
adasi trįs didelės po* 
elių dirbtuvė. Dar*

mų. Raudasi viena 
likimas visuomenis*

žkviestas iš Bostono

, apie mokslą ir apie 
šms patiko.
Hiįjimo, ar socijalis* į 
meris yra 136, 
ikos paskirtai Red.) ; 
jusi pratimo, kad tik . 
i keliu, o beabejoir .į 
lis koše dinose.

1lumfordietii.

;lių kasyklose, eina 
t darbininkai visom ; 
ateiviai, kurie non į 
lių sąjungą (unijų) j 
tepaiso, negut, kad 
alingas butą unijo* j 
alėtų žmonią sknn* j 
š rinkimus unijos

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Lapkričio Menuo.

9-22 — 1840m. Lietuviškas statutas Lietuvoj panaikin 
tas, įvesta Svod Zakonov— 1892m. Irkutske (Sibyre) sušau* 
dytas mokytojas Nieustrojėv už antausį duotą gen. gub. Anų 
činui.—1893m. Kauno gubernat. Klingenbergis su policija 
atvyko į Kražius.

I- 0-23—1760m. Gimė prancūzų socijalistas Babeuf.- 
1893m. Išryto atvyko kazokai iš Varnių į Kražius. Naktį 
varo žmones iš bažnyčios, duria, plaka.— 1908m. Rus. Du
rna priėmė įstatymą, panaikinantį valstiečių bendrijas (obšČi 
na).

II- 24 - 1893m. Kražiuose kazokai bado žmones, žagi- 
na moteris; užmušta 30-40 žmonių; areštai.

12- 25—1901 m. Pastatytas paminklas ant Heines kapo 
Paryžiuje.

13- 26 —1955m. Mirė A. Mickevyčia.—1897m. Kun. 
Remeika už pasiprišinimą maskolių valdžiai pasodytas ant 6 
mėn. į katorgos klioštorių.

Pranešimas nuo Komiteto 19 kuopos L.S.S.
Ne nuo mus prigulinčių aplinkybių męs priversti perkel

ti kuopos susirinkimą ant antro nedėldienio, t. y. ant 14 lap
kričio (nov.), kuris atsibus salėje «Tautiško narnom 101, 103

Grand St. Brooklyn, N. Y. ant antrų lubų ir prasidės nuo 
10 vai. iš ryto.

Po pietų nuo 3 čios vai. toje pačioje salėje bus paskaitos 
prie atidarytų durių. Norintieji pasiklausyti, malonėkite at
silankyti

Kuopos, Komitetas.

Krasos Dėžutė
P. Silpnučiai. Mušti apgalėtą—tai jau nedidvyrystė. Kas 

prašalinta, turi būt ir užmiršta, pagalios nėra čia kuo džiaugtis. 
Daug gražiau yra pataisyti keno ydas ir padaryti draugu, negu 
nuspyrus dagi išjuokti. Ne, mums socijalistams tas daryt nepri
tinka. Kiekvienas turime silpnas puses.

R. Vasiliauskui. Link to dalyko perskaitykite «Kovos» N45. 
Pagalios nepaduodate vardų, kurie būk yra nariais LSDP, nes ki
taip galima būtų jums nurodyt, kad klystate. Kad yra nariais 
LSSA—gali būt, tas nesvarbu. Rankraštį gražinu, bet kito nuo 
jūsų, rodos, nesu gavęs ir nisurandu, todėl negaliu išpildyt to jūsų 
reikalavimo.

LSS 64 kp, Ištikro, draugai reikalaujate to, kas padaryt ne
galima. Pažvelkite gerai Sąjungos turto stovio peržvelgimo ko
misijos raportą. Jeigu ir ten atrasta ta «betvarkė», tai kaip gali
ma ją pataisyt tiems, nurie jokios pedsakos jūsų klausime nesuran
da. Reikia klaust buvusio administratoriaus, gal tas paaiškįs. 
Skelbti betvarkę, kurios nėra, vien buvo, ir darė ją kas kitas, ne
gu tie, kuriuos kaltinate. Nesant jokio užrašo tik jūs patįs geriau
siai galite žinoti. Bereikalingas triukšmas.

Atskaitos delei.
Kadangi šiuose dviejuose «Kovos» numeriuose telpa raportas ir at
skaita Komisijos Peržiūrėjimo Knygų, Todėl iš priežasties mažu
mo vietos ir nespėjimo sulygint atskaitas su senuoju iždininku, ne
galėjome patalpint atskaitą už Spalio mėnesį. Užtai 47-tai nume- 
ryj tilps atskaita už pereitą mėnesį.

«Kovos» Administracija.

«Kovos» Skaitytojų-Chicagiečių Atydai.
Chicagos miesto pačtos valdyba praneša, kad nuo September!© 

1-mos dienos miesto valdžia permainė daugelio gatvių namų nume
rius. Todėl visi «Kovos» skaitytojai Chicagiečiai malonėkite sku
binai priduoti savo namų naujus numerius, kad galima būtų «Ko- 
vą» siųsti.

Reikalaudami permainymo antrašo, būtinai paduot senąją ir 
naująjį antrašus.

«Kovos» Administracija,

Blblijografija.
Eilėmis ir Proza, V. K. Račkausko sutaisyta 83 puslapių pa

prasto knyginio formato knygelė. Spauda «Lietuvos», Chicago. 
Apie turinį sako pats užvardijimas.

Pirmieji Žiedai, eilių rinkinėlis—Jovaro, 27 pusi., spauda ir 
turtu «Lietuvos», 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tėvynės Laukuose, (^Žmonių Knygnas» N3, už rugpintį). 
Apysakų rinkinys, parašė Jovaras, 26 pusi. Laida Brolių Baltru
šaičių, 2304 Fift Ave., Pittsburgh, Pa.
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aSpaudos įrankiuose# už blė 
kūtes ir t.t. $9.67, turėtų būt 
$9.48; už presą $22.50, turėtų 
būt $22.05.

Pašaliniuose darbuose (su
traukoje) $79.56, turėtų būt 
$78.06; laiškai ir korčiukės žr. - 
$9.30, turėtų būt $12.80.

((Pašaliniuose darbuose# už 
h ii popierą $37.05, turėtų būt 
,, ,, $36.05. Spaustuvės įrankiai 
,, ,, už klišes $11.02, turėtų būt 
, ,, $11.20; už raides, apvadus etc 
„ „ $14 85, turi būt $14 65. Na- 3
,, ,, mų išlaidose: už lentas $1.40, ,
, ,, turėtų būt $1.42. Kovos iš- ,
, ,, laidose: už krasą $11.66. turi ,
, ,, būt $11.60; už spaudą $35.36 ,
, ,, turėtų būt $39.36. Įvairiose ,
, ,, smulkmenose: už ekspresą ,
,, ,, 15.85, turėtų būt $14.91. ,.
nepagar. Už ekspresą typewritter ,<
į ,, parvežimą iš New York 26 d. ,,
, „ Oct. ’08, bilos N166 — $100; „
i ,, bila N151 nuo 19.X.08 už vy- ,,
t ,, nias ir plaktuką 90c. ,,

, išlaidų knyg. aprašyta Už ekspresą Vaitkevičiui ,,
46c., kvitą liudija 40c Spaus- ,,
tu v ės mažmožius Am. Type ,,
Found. Co. $3.68,kvitą liūdi ,,
ja $3.60. ,,

November įplaukos ,rK.” pagar. Mėnesinių 5 kp. $6 50, tu- žr. ‘ K.’ 

,, ,, ,, ,, retų būt $6 00. 21 kp. $1.40,
turėtų būt $2.40.

((Įvairiose smulkmenose# už 
ekspresą $8.90, turėtų būt 
$7.95.

išlaidųknyg užrašyta už Dilgelių piaustimą $5.20 
,, ,, kvitą liudija $5.25 (bilos 
„ „ N263, 30.VI.08.

‘K.” pagar a Pašali u i uose darbuose# už 
n j j popiet ą $122.78, bet pagal 
,, ,, kvitą ir užrašą Išlaidų kuy- 
n m goję turėtų būt $122.74. Pa i 
,, ,, pašaliniuose darbuose už 
,, ,, spaudą $13.95 pagal kvitas ir 
n ,, užrašą Išlaidų knygoje ture 
,, ,, būt $14 30.
,, nepagar Už literatūrą $61.38. De- 
,, ,, vizkeliai ir ženkleliai $27.00 
,, ,, Kad sugrąžinta V. K. Rač- 
,, ,, kauskui skolos $10.00 
,, pagar Mėnesinės moke sties 80 kp. 
,, ,, $2.40, turėtų būt 80 kp. $4.20 
,, ,, pavienių $9.35, turėtų būt 
,, ,, $13.15. Suma $280.67,turėtų 
,, ,, būt $274.37.
,, ,, Pavieni «Kovos»N. (t.y. par-
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,, duota) $4.90, turėtų būt $5 56 
, Už literatūrų $55.34, turėtų 
„ $55.42.

nepagar Už literatūrą (nupirkta) 
„ $40.50.

pagar. Kad prisiųsta paskolė nuo 
,, N. N. $50.00, o įplaukų kny-
,, goję nėra įrašyta žr- “k.”»iž,’W
,, Pašaliniams darbams už žr. “K." m ro 
,, statymą ir spaudų $54.93, tu- ,, ,,
,, tų būt $55.23; kad atiduota ,, „
L, skola N. N. $50.00, bet islai- ,, ff
i, dų knygose nėra įrašyta 
, Už literatūrą $88.59, ture- 
, tų būt $88.62.

,, ,,nepagar Mėnesinės 69 kp. $2.00; 1 
,, ,, kp. 5.60 ir Butkaus $4.80.

išlaidos n pagar. ((Įvairiose smulkmenose# už 
,, ,, ,, knygų apdarimą $10.00, turė-

n n >» tų būt $10.20.
įplaukos „ ,, Mėnesinėse 1 kp. $6.70, turė- 

h n >» tų būt $1.00
„ „ nepagar Mėn. 15 kp. $10.80; 44 kp.
„ „ „ $2.49.
,, ,, pagar. Už laiškus ir korčiukes
,, ,, ,, $3.75, turėtų būt $4 75.

2. Priduotoji bila per wŽarijos«> administraciją nuo 
liudija, kad S-ga skolingi už ((Žarijas*) 1. I. 08. 450.00 Rublių,

,, „ 10,11.08. 90.09 „
O per S-gos Turto Kont. Kom. priduotam Administr. skolų surašė 
yra pažymėta, kad S-ga skolinga «Žarijos» išleistuvei $225.00, t.y. 
ant $45.00 mažiau. Bet kadangi reštas sumos (t. y. minėtoji 
$45.00) ant paduodos bilos gal buvo apmokėta P. Dubicko Admi
nistr. laike, tai męs, Centro Knyg. Peržiūr. K-ja, priėmėm už tei
singą Administracijos skolų surašė (priduotą per S. T. K. K-ją) 
pažymėtą sumą.

3. Priduotoje S. T. K. K-jos sąskaitoje «S-ga skolinga drau
gams#, pažymėta, jog apmokėta S-gos 11 kp. Newark, N. J. $10.00 
ir pakvituota «Kovos# N16, 1909, bet nei nurodytame ((Kovos# nu- 
merije, nei kituose, nė išmokėjimo knygoje negalima surast atmo 
kėjimą šios sumos.

4. Išmokėjimo knygoje įrašyta, kad A. Olševskiui (bila N530) 
užmokėta $11.50 už knygas, bet bila išrašyta ne ant Administrate 
riaus arba «Kovos vardo, bet ant J. M. Juodžiukyno.

5. Išmokėjimo knygoje įrašyta, kad išmokėta American Type 
Foundrei Co. už cutter’į $112.70, bilos N374 (žr. «Kovos# N7. 09), 
bet ant to dalyko bilos parašyta, kad oiiginališkoji bila paduota 1 
kp. LSS iždininkui, kuris tą cutter’į nupirko, S. Andžiulaičiui ir 
T. Andžiulaitėne (1) savo parašu liudija, kad ji priėmus tą bilą. 
Taigi šiuomi patėmija C. Knygų Perž. K-ja.- jeigu pinigai iš S-gos 
iždo užmokėta (ką liudija piniginė knyga ir bila) už tą cutter’į 
taigi tas eutteris priguli S-gai, todėl nėra reikalo, kad originališko
ji bila, pagal kurią tapo užmokėta pinigai, rastųsi ne pas savininką 
eutterio, nes savininku eutterio yra LSS.

6. Sekančios bilos pardavinių knygoje suženklintos «apmokė- 
ta# (nepažymėta kada) bet piniginėse įplaukose neglima surasti, 
kada buvo apmokėtos; kadangi minėtų sumų jose nesiranda. Ran
dasi tik keletas tų pačių ypatų užsimokėjusių įvairias sumas, ku
rių vėl nesiranda pirkinių knygoje, bet ar tai apmokėta už sko
lingus pirkinius, ar tai už «cash» pirktus, nepažymėta. Tačiaus 
reikia manyti kad tas buvo «cash».
1908 m. August 18

” ” 20
i f 22

I. Rudminas liko skolingas $7.83
J. Burgevičius ” ” .05
Okp.per A.Valinchus ,, .24

< J. Lėlio 
K L^.S.l 
kalte, p. Ka 
•!—po 25c.

Kv L.S.8. 21

B.m. Aukai
Ii Stoug 

iMttreikiei 
J. J arčius, i 
Sc.: Velšvll 
A Johanai) įi 
Pakus, J. L 
^ykstinas, J 
•kjal paduot 
L LB.8.81- 
41 K*i įkirtas! 
^tla, A. '. 

♦induiaa—po
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rei 1225.00, ty.
(t. y. minėtoji 
Dubicko Admi- 
prie'mėm už tei- s 
S. T. K. K-ją)

i skolinga drau-
k, N. J. 110.00 
me <Kovos» nu- 
la surast atmo

iui (bila N530) 
t Administrate
l.
American Type 
bvos# N7.09), 
bila paduota 1 
ndžiulaičiui ir 
emus tą bilų, 
inigai iš S-gos 
už tą cutter7! 
d originališko- 
pas savininką
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ff 31 B. Kundrotavičius ” » 2 80
h." if September 19 M. M. Juška ii 5.50

ii »» P. Vainauskas a .37
n October 1 S. Senkus ii Į.75
ff ii i» J. T. Adomaitis 77 ii 10
a n 15 B. K. Radzevičius 77 n 3.00
a ” 16 J. Burgevičius ii 6.92
i» v 20 V. Lietuvninkiutė 77 f! .40

n | 24 A. Klikunas 11 .78
a t 26 Stočkus 11 3.75
v November 17 M. Valantinavičius 1.00

p n 19 P. J. Milčiunas 11 1.20
ii 7> 19 Fr. Bartuška 11 1.50

p v 25 I. Rudminas 11 1.42
n V a A. Klykunas 11 .75

n December 10 K. Rutkus 77 11 2.00
n ii 11 P. Piluckis If 2.85
n v 11 V. Rudaitis 11 16.36
p ” 25 B. K. Radzevičius ” 11 1.00
1909 m. January 7 Ant. Ambrazas 7 7 11 8.66

»> 77 11 F. Mazurkevičius ’7 11 9.35
n 7’ 25 B. Grabauckas ,» 5.80
ii February 27 50 kp. per J. Stasevičių 11 2.50
V >» ii P. Šlekaitis 11 .75
11 March 11 A, Antonov 11.00

, > 7’ 19 K. Repšis .60
J > ” 25 20 kp. ” 11 .38
11 April 16 Jurgis Stasevičia ” 11 10.05

8110.16
(Tad išpuola, kad už $110.16 nėra įtraukta į piniginę knygą

įplaukų).
čia vėl tos sumos, kurių negalima surast pardavinių knygoje.

1908 m. September 14 M. M. Juška užmokėjo 9.12
p October 1 ii ii 3.50

ii 77 7 J. Burgevičius už Lit. 4.00
ii December 21 I. Rudminas už pop. 1.00
1909 m. March 31 A. Antonov 9.80
n May 26 B. Grabauskas 22.87

Atydai Visų Sajungiečiu. Šiuomi atkreipiame visų draugų 
kuopų ir rajonų atydą ant to, kad tie, kurie įmoka į S-gos iždą pi
nigus, tėmytų ((Kovoje# į pakvitavojimo teisingumą, ką iki šiolaik 
nedarė, kaip matyti iš pereitų metų, kur net daugelio kuopų mėne
sinės neteisingai pakvituotos, o kuopos vienok nutilėjo, nė neat
kreipė atydos ant to.
LSS Centro Knygų Peržiūrėjimo Komisija. -f Puryis.

\ M. M. Kačiute.

ingas 17.33
.05

AUKOS
Švedijos Streikieriams.

J. Lelionia iš Philadelphia, Pa., aukavo $2.00
L.8.S. 130 kp. la Auburn, Me., nariai snaukavo $2 70. Aukavo Šios ypatoe: EI. Leudaus- 

kaitC, P. Kaplcae—po 50c.,* Ad. Jezekevlčloa, P. Bubokas. P. Kaplckas, F. Poškevlčlos, J. Spen- 
cel—po 25c.; J. Kaplckas—15c; J. Stančikas, An. Ježekevičlus—po 10c.

L.S.8. 28 kp. Iš Shenandoah, Pa. prisiuntė $2.25, kuriuos suaukauta susirinkime Spalio 13 d. 
š.m. Aukautojų vardų nepriduota.

Iš Stoughton, Mass., prisiųsta aukavusių vardai, bet pinigus patįs rinkėjai pasiuntė Švedi
jos streikierių rėmimo komitetui New Yorkan. Aukavo: J. A. Peldžis—45c; A. RaŠkauckas, 
J, J arčius, A. Clsnauckas, B. Lonlngein, B. Mockaucls, P. Povllauckas, A. Jendzejauskas—po 
25c.; VflšvilienO—15c.; B. Poškevlčla, M. VelšvlllnkO, K- StripanaitO, B. Mockeina, P. Jokonle 
A. Jokanalte, B. ŠimkevičlenC, Katro, A, Pocalte, J. Pocius, J. Žarls, Jonas, Nikodemas, T 
Poškus, J. Lapienius, A. Jotinis, P. Joklnis, A. Urbonls, J. Janusas, L. Budinas, 8. Budinas. F. 
Mykstinas, J. Strimaitis—po 10c. Viso labo $-150. (Vardai labai sukralpytl, nežinome ar tei
singai paduoti Red.)

L.S.8. 81-os kuopos draugai paaukavo 6 dol 35c ant Meksikos Ir Švedijos darbininkų, pi
nigai skiriasi pusiau. Pašaliniai: R Šaikus, J. M., M. Pasienis,, J. Šmotelis, A. Lekavičius, A. 
Grigutls, 1T.,8. Šatkus, J. TamOnas, P. Dubinckas, U. Čepaitis, J. Tranas, A. Badonskls, J. 
Jnndulas—po 25c; U. Urbanavičius, K. Kazlauckas, A. Petrulis, P. Labadinas, J. Tumosa, V. 
COsaa, J. Jurgelionis, P. M. Kaltis—po 50c ; M. Mikučionls—30c.; P. Lansan, A. D., E. M.,

733

J. X„—po 15c.; V. Žukauckas, J. Jocius, V, SmalencklutS, M. BartašienO, A. V., V. Dargia, D. 
Jocus—po 10c.; P. Matulis—20c.

36 kuopos-.S.S. A. Bayonne, N. J. Aukavo 33 kp. L S S. draugai šie: J. Januškevičius 
50c; A. Stropas, V Bilsk s, P. Saukus, M. Šllakys, M. Menkelevičios, J. Cibutauckaa—25c.; S 
Jasulaitis- -5c. Sykiu 2 dol/6 c.

Nelauk Ilgiausi
Jau nereikia garsint, nei pasakot, kas tai yra

“BALTRAMIEJAUS NAKTIS”
Jau daugelis ją nusipirko, ir perskaitę siunčia sąjausmiugas 

dėkas išleistoj ui, vertėjui ir pardavėjams. «BALTRAMIEJAUS 
NAKTISu nors ir didelė knyga, bet teip patraukianti, kad darbi
ninkas žmogus, nors ir nelabai pratęs skaityt, pradėjęs teipužsiin
teresuoja, kad negali paliaut skaitęs, pakol neperskaito iki pasku
tiniam puslapiui. «BALTRAMIEJAUS NAKTIS# teip smarkiai 
platinasi, teip greit sekasi parduot, o mat vis dėlto, kad ten vis- 

| kas teisingai aprašyta. (Kunigai net draudžia ją skaityt, mat, bi
jo patįs savo darbų ir teisybės žodžio).

«BALTRAMIEJAUS NAKTIS* jau turbūt neilgai bus gali
ma pardavinėt po 75c, nes greitu laiku gali pasibaigt ir prisieis 
branginti kaip «relikviją». Todėl, kas norite nusipirkt «BALT- 
RAMIEJAUS NAKTĮ# dar už paprastąją prekę, pasiskubinkite 
prisiųst 75c Money Order arba krasos ženkleliais sekančiu antrašu:

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Avenue 

Philadelphia, Pa.
O tuoj apturėsite labai smagų skaitymą, didelę knygą .BALTRA

MIEJAUS NAKTIS..

Antrašai Veikiamojo omiteto.
1- mo f 1) J- A. Šunskis, 22 Diamond St., Union City, Conn.

Rajono | 2) j. s. Pruselaitis, 17 James St., Waterbury, Conn.

2- ro ( 3) J. Bulota, 229 S. Green St., Baltimore, Md.
Raj no į g Mankus, 216 Wharton St., Philadelphia, Pa.

Rajono 5) J. Baltušis, Box 483 Hazlewood Sta., Pittsburg, Pa.
4-to f 6) P. Norkus, 25 Van-Buren St., Passaic, N.J.

R*!0“0 | j. k. Gilius, 32 Van Buren St., Passaic, N. J.

i
8) J. M. Jasiulevičius, Box 6, Minersville, Pa.
9) Veron. Lietuvnykiutė, Box 596, Minersville, Pa.
10) J. Stasiulevičius, 31E. Broad St., Hazleton, Pa.

(Mass^vai.^ H) A. Zimontas, 318 W. Broadway, So. Boston, Mass.
iJjono 12) F. Živatkauckas, 110 W. Market St., Scranton, Pa.

S-to 9
Rajono >

Antrašai L. S. S. A Centro Viršininkų.
L. S. 8. CENTRO SEKRETORIUS

Aug. Purvis, 218 W. 124-th St., New York, N. Y. 
PILD. KOM.

M. M. Rice (Račiutė), Gen’l Del. New York, N. Y.
J. Kačergius, 120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
P. Norkus, 25 Van Buren St. Passaic, N. J.

VEIK. ROM. SUSINĖSIMŲ SEKRETORIUS
J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Pa.



m
Pranešimai.

Greit išeis iš po spaudos labai naudinga knygutė: «Atei
ties Surėdymas®, pagal A. Bebel'į parašė Z Alekea, išleibžia 
turtu ir spauda L.S S.

LSSA Centrelines įstaigos nutarė, kad spartesniam pla
tinimui apšvietos ir stūmimui pirmyn progreso, « Kovos® Ad
ministracija užsiimtų užrašinėjimu visų progresyviškų, mok
sliškų, politiškų ir ekonomiškų laikraščių, kaip lietuviškų, 
taip ir svetimtautiškų. Todėl norintieji užsirašyt kokį nors 
mokslišką progresyvišką laikraštį, kreipkitės į «Kovos® ad
ministraciją, knri jums mielai patarnaus.

«Kovos» Administracija.

ADRESAI
L. S. S. kuopų Viršininkų

Sekretoriai kuopų, kurių adrisai netei
singai pagarsinti, arba visai nfir, lai tuoj atsi
šaukia i administraciją. Administrator!us.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
K. J. Valys, 1815 E. Moyamensing Avė.

2 kp. Scranton, Pa.
F. Žlvatkauskas 309 Charles St.

3 k. Cleveland, Ohio,
V. Geibia 1919 Lorain Ave

4 kp. Chicago, Ill.
J. Petrulis 8252 S Ha!sted8t.

5 kp. New Britain, Conn.
K. Senkus 815 Washington St

6 kp. Pittsburg, Pa.
A. K. Dldjurgis 2209 5th Avė.

7 kp. Rochester, N. Y.
J. K. Burokas, Box 92. Brockport, N. Y.

8 kp. Donora, Pa.
R. Lekavičius Box 109

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W Tabaras 215 Noble Lane

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
11 kp. Newark, N. J.

A. Žolynas 211 Jefferson St.
13 kp. Taylorville, Ill.

A. Augulis, Box 93
14 kp. Baltimore, Md.

J. Bulota 229 So. Greene St(
15 kp. Minersville, Pa.

J. Ramanauskas Box 538
16 kp. Meriden, Conn.

K. Liutkus 71 Pine St,
17 kp. Brockton, Mass.

L.S.S. kuopai 152 Ames St.
18 kp. Collinsville, Ill.

A. Lietuvninkas Box 535
19 kp. Brooklyn, N. Y.

J. Kačergine 120 Grand St.
20 kp. Brooklyn, N. Y.

P. Buksnaitis, 141 Washington St., 
New York City, N. Y.

21 kp. Herrin, Ill.
K Narbute9. P.O. Box 282

22 kp. Chicago, Ill.
M. D. Cinikas 2355 W 20th St.

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajauckas Box 484

25 kp. Union City, Conn.
J. A. Sunskis 22 Diamond St.

26 kp. Westville, Ill.
D. Klikunas Box 420

27 kp. New Haven, Conn.
K. Šallunas 281 E. Chapel St.

28 kp. Shenandoah, Pa.
A. Suniekia, 234 W. Centre str.

KOVA

29 kp. Springfield, Ill,
F. Klembauckae, 1711E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berūk štiš, 813 5th Ave.

32 kp. Pittston, Pa.
P. Šlekaitis 86 SUrk St.

33 kp. Binghampton, N. Y.
M. Kirkilas 82 Gleenwood Ave.

34 kp. Waterbury, Conn.
V. Malinauskas 17 James St

35 kp. Lost Creek, Pa.
J. Pužlauckae Box 114

36 kp. Bayonne, N. J.
J. Januškevičius, 75 E 22-nd st

37 kp. Chicago, Ill.
B. Šidiškis 1785 N. Marshfield Ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J. Ž vingi las, IS Foley St.

39 kp Los Angeles, Cal.
40 kp. Worcester, Mass.

S. Bakanauckae 7 Siegel St.

42 kp. Easton, Pa.
V. J. Stankus Cor Vale and Sassafres Sts.

43 kp. Melrose Park, Ill.
A. Dumb ris 281 Spring St. Aurora, Ill.

44 kp. St. Louis, Mo.
J. Aukštakalnis, 1701 N. 7th St.

45 kp. Passaic, N. J.
8. Pauža, 71 Dayton Ave.

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J. Overaitis Box 156

47 kp. New Philadelphia, Pa.
48 kp. Pana, Ill.

J. Dllbaitls, 18 N. State St.
49 kp. Hartford, Conn.

S. Stankevičius 60 Welle St
50 kp. McKees Rocks, Pa.

J. Lukoševičius, 128 Bell Ave,
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J. Stankus 139 Veto St.
52 kp. New York, N. Y.

P. Sinkue 120 Grand St. » 
Brooklyn, N. Y

53 kp. St. Clair, Pa.
A. Žukauckas Box 281

54 kp. Courtney, Pa.
D. Lekavičius Box 18

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Stasevičius 1418 Page St.

56 kp. Youngstown, Ohio,
K. Kazlauckas, Box 291, Struthers, Ohio

57 kp. Wilmerding, Pa.
B. Kondrotavičius Box 24

58 kp. Kenosha, Wis.
K. Braževičlue Box 221

59 kp. Jersey City, N. J.
S. Jankus, 158 Newark St., Hoboken, N. J

60 kp. So. Boston, Mass.
E AlminavičiutC, 18 National St.

61 kp. W. Lynn, Mass.
S. Danllovlčlus 38 Cottoge St.

62 kp. Riverton, Ill.
J. Rush p. O. Box 171

63 kp. Johnston City, Ill.
A. Am b ražas, Box 188

64 kp. Lawrence, Mass.
F. Juškevičia 99^ Oak St.

65 kp. Paterson, N. J.
Ed. Kinderas, 823 River St.

66 kp. Wilmington, Del.
67 kp. Brighton, Mass.

J. Kūgis 106 Market St.

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomkevlčlus, 800 E, 8th St.

69 kp. Shaft, Pa.
J. Petrauckaa Box 31 Lost Creek, Pa.

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
H. B. Bronlsae, 103 Gore St., E. Cambridge

72 kp. San Francisco, Cal.
J. Pagee, 155 D. Duhoce ave.

73 kp. W. Frankford, Ill.
A. Sprindžius, P. O. Box 191

74 kp. Livingston, Ill.
P. K. PacCsa Box 142

75 kp. Rockford, Ill.
S. Zavadzkas 602 Lewis St

76 kp. Seatonville, Ill.
77 kp. Benld, Ill.

K. Andriušis, P. O. Box 584
78 kp. Exeter Boro, Pa.

T. KreivOnas, 284 Diamant St.
79 kp. Girardville, Pa.

J. Maručaltls, 82 Centre St. Ashland, P
80 kp. Hazleton, Pa.

J. Stasiulevičius 81 E. Broad St.
81 kp. Chicago, Ill.

D. Dragas 281 W. North Ave.
82 kp. Niagara Falls, N. Y.
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Juška. 75 Hudson Ave.
84 kp. Montreal, Canada,

J. K. Matjukas 171 Richardton St.
85 kp. Hyde Park, Mass.

L. Zavistavlčius 216 Hydepark St.

86 kp. Stoughton, Mass.
J. Peldžius Box 1016

87 kp. East St. Louis, Ill.
G. Baltakys, 537 Collinsville ave.

88 kp. Homstead, Pa.
L. Verbliugevičlue 421 5th ave.

89 kp. Gardner, Mass.
P. J. Mackevičius 81 Emerald St.

90 kp. Rhone, Pa.
Ig. Šukys, P. O. Box 82

91 kp. Edwardsville, Pa.
J. Vaitkus, 92 Myer St.

92 kp. Wilkes Barre, Pa.
93 kp. Braddock, Pa.

A. Chaposki 217 Penn Ave.

94 kp. Fox croft, Me.
A. Juškus

95 kp. Ashley, Pa.
A. Žekas, 146 S. Main St.

96 kp. Vandergrift, Pa.
97 kp. Manifold, Pa.
98 kp. Elco, Pa.

J. Baronas Box 24

99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.

No 46

100 kp. Duquesne, Pa.
J Rakauckas, 505 Inglefield St.

101 kp. Ellsworth, Pa.
J. Varnagirle, Box 881

102 kp. Lee Park, Pa.
103 kp. Tamaqua, Pa.

St MUiauckas 487 Willing St.
104 kp. Clinton, Ind.

F. Kllvinas, Box 177
105 kp. Lewiston, Me.

K. V Ilan iškis, Box 86
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius, Box 121
107 kp. Coal Dale,'Pa.

M. Stanelis Box 92
108 kp. Carnegie, Pa.

A. Jankauckas, Box 35, Loupnex, Pa.
109 kp. Ambridge, Pa.

P. B raj us, Box 547
110 kp. Centralia, Pa.

M. Martii kaltis, Box 33
111 kp. Orange, Mas.

J. Galiūnas, 35 Whitney St
112 kp. Pierce, Ill.

P. J. Milčlunaa P.O.
113 kp. Burlington, N. J.

A. J. Neris, 503 Linden Ave.
114 kp. Athol, Mass.

D. Taunis, 35 Essex St.
115 kp. Du Bois, Pa.

J. Montvila Box 85 Jefferson Line, Pa.
116 kp. Detroit, Mich.

J. Bataitis, 748 Ferry Ave
117 kp. East Pittsburg, Pa.

W. J. Markun Box 828
118 kp. Sugar Notch, Pa.

S. Balčiūnas Box 33
119 kp. Milwaukee, Wis.

F. Drutchas 601 Conway St.
120 kp. Valparaiso, Ind.

D. J. Kasparka 55 Commercial Hall
121 kp. Beckemeyer, Ill.

U. SkrinskienO P.O Box 45
122 kp. Exeter, N. H.

J. Zolanckaa, 11 Charter St.
123 Aurora, Ill.

jg. Rykas, 23 College Ave,
124 kp. Racine, Wis.

J. Žilinskas 1606 Howe St.
125 kp. Waukeegan, Ill.

C. S tend ar Box 215
126 kp. Chicago Heights, Ill.
J. K. Valinskas Lock box 74 Steger, Ill.
127 kp. Old Forge, Pa.

V. Krikščiūnas Box 218 Coyne. Pa
128 kp. Cherry, Ill.

T. J Žarnauskas Box 116
129 kp. Bridge water, Mass.

S. Kirile, Box 560
130 kp. Auburn, Me.

P. Kapickas 40 Newburn St.
131 kp. So. Omaho, Nebr.

Org. W. Banevičius 8428 T. St.

132 kp. Coal Centre, Pa.
St Sarpohue Box 177

133 kp. Norwood, Pa.
P. J. Babilas 7 Dean St

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pezeolgauskas BOX 61

135 kp. Lawrence, Mass.
P. O. Jatulevičius 247 Elm St

136 kp. Rumford Falls, Me.
J. Grušas 46 River St

137 kp. West Pullman, Ill.
J. Riškus 11950 Union Ave.
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IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KUBĄ Jei Amei’ikoje nemoki ang- 
A 1BT a va kalbos, tad pats ži-

BBkf ¥ ■ J nal’kad esl neby1y’s*
s: ' * . Bet kiekvienas lietuvis gali gerai ir

lengvai išmokti, jei tik nori DOVANAI. Kiekvienas, kuris tik per mane užsira 
jjssn, arba kitą naujp skaitytoju laikraščiui prikalbjs, prisinnčiant $2.00 an 
uno vardo, apturės vieną iš čion paminėtų laikraščių: “LIETUVA”, “VIENY 
jR" arba “KOVA” per metus, teippat garsiąją didelę knygą, verstą* iš prancūzų 
laibos “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ”, kurios kaina 75c ir teippat GRAMAT1- 
KĄ’MOKYTOJĄ angliškos kalbos, parašytą visiems gerai žinomo J. LAUKIO. 
Kaip tik kuris prisius 2 doL už naują skaitytoją, tuojaus viską apturčs. Metas skai
tosi nuo dienos uzsirašymo. Duodu dovanas, kad laikraščiu skaitytojai daugintu*! Ir lie- 
tidal, kaip ir svetimtaučiai, tu-

159 E. 127th St
NEW YORK, N.Y.

ddmi gramatiką, išmoktą ang- ■ ai ■ ■
hiką kalbą "RAISTA” dar ęa- I |k| 4* ■ ■ | ft Ir o f*
BMjpoti prielunčlant 1 dol. ||B I^IqUIUIwUS

EDWIN M. SIPE
FLUMBBBIS Ir PEČIŲ INŽINIERIUS iPpain^

2712 E. Allegheny Ave., Philada.|

Mano darbas gall but matomas nan- n 
joie svetainėje ant E. Allegheny Ave. ii

EXPELLER”
kaip

Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romatizmo, Neural
gijos ir panašiu kau
kiu niekas taip greit 
nepamačina, 
sutepimas su 
Pain Expelern 
Šaunama v ooae ap^ 
ttckooc US 25 Ir 5Oc» 

F.Ad.Richter&Co

Bell Phone 
Kensington 57- 8>

S.Szveda

NEW YORK 
Tėmykit 

ant Ankero 
ženklo ap
saugojimo.

SKAITYK ŠVIESIA TEISYBE!
South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
gyduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 

J laiką vargino kaip skaudėjimas 
g galvos, po krūtinių, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
I pašonių ir kosėjimo su skrepliuvymais kaip ir sun- 
E kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
i gydnolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi 
| kaip kokių vainų savyje, tai turbut gyduolės su 
g liga kovojo, bet kaip paskutinias suvartojau ir tai 
g nors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
I daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 
E išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin-

Dr. E. C. Collins 
Uždėtojas

Fr. Lewandauskis St ------------ ----------- ------ ------ - -  -- --------------------L------------------------ g 
g gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs. |ie 
g Nors yvairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo |p 
S laiką, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas 
e daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, lira 
g širdinga padėkavone ir Jusu varčia kaip ir gerus vaistus išgydymui Ih 
| visokių ligų, kiekvienam savo pažįstamai perstatysių, kad laike nelai- į=j| 
g mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guoclonės----------------- m
I FR. LEWANDAUSKIS, g
K 416 South Jackson Street, South Bend, Ind. g21 _ ------------------ .E
i VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- 
e vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtų, nuo visokių nesveikumų E 
g tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų IJ 

i COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE, p 
140 West 34th Street, New York, N. Y. H

Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius. S

Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8 Į=į 
|!l Prisiusk lOo. markėms, apturėsi garsiajų, knygų Dr. E- O. 
į Collins, “Vadovas in Sveikatų”, parašytų lietuviškai.

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No

taries. ...... —

607 S.Frontir
352 N. 25 5L

PARDUODA

LAIVA ORTES ANT
VISŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 

IR SIUNČIA | VISAS ŠALIS UZ URSO KAINAS.

lamp. 2 3. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas savo t&utietj, 
kurs visus reikalus atlieka prieliškal Ir pigiaL

Bell Phone 2477 E eyftone 4269 A

ALEX. KOZUCHOWSKI c
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likle- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuve mlne- 

rališkų vandenų.
Kalbam lletuaiszkal. lenkiszkal, ruskal Ir angllszkal.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas:- t 42—65—A.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

Ii. A. Ostapowicz

NAUIAS ISZRAD1MAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikius piau- 
kus, sulaiko slinkima^piauku. Duodam rodą dt> 
kai per lalska, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus, dldervines, niežus ir lytiška brada. Nuo to
ju užtrinu tik 10c. Mesturime daugxpadekavoniu

Į laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.
2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.

Telefonas Bell 397 Kensington.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gera) 
sveikatai, todėl nueik pae"dentistą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedfiliomis 9 iki 4 vak.

Kevstone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas

DR. PHILIP BOVNO
423 Pine St., Philadelphia, Pi.

Priėmimo f Iki 10 ls ryto. Nuo 2 Iki 8 P.M.
valandos: \ Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PILNA KVORTA
Apdraustosios Tikros Degtines

DYKAI!
Atsiųsk užmokesni už keturias 
pilnas kvortas deetinOs $8 20, mqs 
duosime jums extra Kvortą 
u ž d y k ą su pirmu jųsų užsisa
kymu. Mą* darome tą dovaną, 
kad pas'atytl savo tavorą, kurio 
gerumą mąs gvarantuojame. Pa
silaikyk padovanotą kvorttną ir 
atsiimk savo pinigus jei nori, kad 
nupirkta degtino yra netokia, kap 
garsiname.

SECURITY Co. Dep. 829, 
87 South Water St Chicago, Ill.

.NAUJAS KATALOGAS 
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius 10 c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III

Telefonai: 
Bell Kens. 86-18-A 

Keietone East 42-21-D

JONAS F. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė

Siaurinei Philadelphijos dalyj. Arkliai ga- 
'^avl kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa.

Sallunas ir Vyriyezia 
Geriausi Amerikoniški ir iižrūbežL 
niai Vynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!
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Visokiuose susinėsimuose adresuoki!:

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus. 

Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie koki-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

hKHTT ft “
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Telefonas, Keystone, Main 2958.

(Laisvosios Dvasios Giesmės ir Dainos), tuoj 
bus gatavos. Jau spaustuvė prisiuntė korektas, kurios pariesta pa 
čiam autoriui minėtų dainų, p.M. Petrauskui,dėl peržiūrėjimo,ida™ 
veikalėlis išeitų grynai tobulas. Greitu laiku bus perveizėta ii 
sugrąžinta spaustuvei užbaigimui darbo. Todėl tuoj turėsim p® 
ranka pageidaujamą veikalą, kurio puikus sutaisymas ir grąžui 
apdirbimas, be abejo, patiks kiekvienam, ypač gražumas sutaiką 
tų balsų pastūmės lietuviškas dainas ir muziką pirmyn. Todėl 
kurie turit jau užsirašę prenumeratą, malonėkit tuoj prisiųst, k u 
rie dar neužsirašėt, paskubėkit užsirašyt, nes administracijai rei 
kaliaga žinot, kiek egzempliorių pagamint prenumeratams gražiau 
papuoštų. O antra, po atspauzdinimui jau negausite 2 egz. už do 
lerį, reikės mokėt tada $1.50, todėl paskubėkit draugai*

Kovos Adminįstracija

NAUJAS IŠRADIMAS!
—— ■■ = ŠIT PACiFįUFlA
Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 

NuKvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudėvėtos© bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal franoūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN EUZULSKI,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Pa 46-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA.

3 M.Kosenbaum,
£ SENIAUSIA
S Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 1 

w Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas sa- M 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. U

Agentūra geležinkelių tikietų. (į

-M Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. |

T 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa. I

17 AKMENAIS 
“KAILROAD” 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu d e ng -

t ų. Lūkėtai abi 
pual uždaromi, gra
žiai engravieruoti. 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką, Išdirba

Vienatinis I
Phlladelphll

Letuvis 1
AGENTAI

Jau išėjo IŠ spaudos No.3 Tra tai rinkinys gražiausių Jova- 
/z - ro Apysakų, po bendru antra-

ŽMONIŲ KNYGYNO” “““U1I1U1I X V AAAI A U A Al V m(Ja išpažįntis”—aprašo, kaip atsira
do žemė ir visi gyviai bei augalai ant jos (Kaina 15c); N2—“Kaip Žmogus ant Že
mos Atsirado” (20e); N4 bus apie teatrę^—jo istorija, uždaviniai ir 1.1, (jau spaudo
je). Už 12 knygučių įvairaus turinio arba už metus prenumeruojant “Žm. Kny
gynas” atsieina tiktai 1 dol. [16 Lietuvos užsirašant—1 rub.J

‘•Žmonių Knygyną" dabar sykiu bu “DIJLGELEM8'" leidžia broliai Baltrušaičiai, 
Plttsburge, Pa.„DILGELES^ yra dikčiai padidintos Ir telpa ne tik juokai ir juokdariški pa
veikslai, bet ir šiaip žinios is mokslo, politikos ir 11. “Dllg.” eina sykį kas mdnno Kaina 
1 dol. (2rub.) metams. Mąs spausdinam teipgi plakatus konstitucijas J r visokius spaudos dar
bus savoj spaustuvei; darbą atliekam gerai, greitai ir pigiai. Adricas laiškams ir pinigam siųsti:

BALTRUŠAITIS BRO’S.
2304 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa

specijališkai riejamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu,, ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodOlį 
gavę pareikalavimą ir antrašą per C.0 d , lei
džiame išagzeminuoti ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui. Jei rasite netinkanti,v sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodSĮj 
užmokėtum $85.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mus duo
dame 14 karato paauksuotą retežių su brolio
ku dykai. EXVELS1OE WATCU CO. 
903 Athenaeum Bldg . Chicago. Ill

GEORGE BELAWSKIS
1216 S. 2nd St. Philadelphia.

LIETUVIŠKAS SALIUNAS.

Mokykis Angliškai!
AŠ mokinu Anglišką Kalbą ir kitus dalykus 
pagal geriausią metodą (bfldąl su geriausia 
pasekme. Lekcijos išsiunčiamos po visas 
Jungtines Valstybes. Atsiųsk atvirą laiškelį 
[Postal Card IŠSIUNTINĖTOJ AS LEKCI-.

JU IR PRIVATIŠKAS MOKYTOJAS, 
rhaą A Jaffa 622 S. lltb St. UIlClQ. M. JaiIP PHILADELPHIA,PA.

Frederick D. Felto I Y ra tai ge-1

SALIUNAS ĮŽė.
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
inas, grina lie
tuviška kalba.

M
epersen 
tijoje išže 
jaučius n 

* dų dienoj 
M nurodinėdami, jLalvakod 

člų Ir Pini I 
gų siunti cijai(!) nes aprube^ 
mo t visai
Svieto Dalis

aviernastis ir kitus dokumentl
A. M. STANELIS

306 N. I3th SL
PHILADELPHIA. PA

nuo Jungtinių 
įtarimą panaikin
kapitalistų, kapital 

Dabar gi vėl
n vaikų darbo valai

k-™' AGENTAI
J. RDDMINAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, 1
J. VISOCKIS

8139 Vinciunas Road, Chicago, j
KR. GOLUBICKI

Box 172, Melrose Park, 1
J. MATJOŠAITIS

120-124 Grand St., Brooklyn, N.
G. A. PAPAUSKY & CO. ■

1112 S. S. Learitt St., Chirago, 1
MATT SENKUS

46 Knox St., Lewiston, M
A. M. KUKAS

72 Hudson avė., Brooklyn, N.
J. ŠŪKIS

70 W. 25th St St, Chicago, I
J. PETBIKYS j L .

1614 Rou Ave., Scranton. PfRVOj

vienijimas.
Kaip kiekvien 

p imtas, taip ir sutru 
Ketams yra negeisti 
htymas paliečia tik 
tinimo nesumažini 
Po vieno darbininke 
kalanti kito, t. y. a 
Romėniška pirmym 
M vietos, bet vis e 
t; Tuo gi tarpu s 
W kapitalistams, 
ilginio vergo sau m 

>jum: aprubežiu 
ttnk mu pražudyt


